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Reakcja Waszyngtonu na wypowiedź STALIWA

Opinia premiera STALINA
Pierwsze regaty morskie

napawa otuchą*
Stany Zjednoczone nie cheą „zrozumieć” 

intencji radzieckich
LONDYN (PAP) Jak podaje Agencja Reutera. Departament Stanu USA |

ogłosił komunikat, w którym zajął stanowisko wobec odpowiedzi Generalis
simusa Stalina na list otwarty Walla ce*a. Agencją Reutera zaznacza, że 
komunikat Dep. Stanu został opraco wany przez Marshalla po naradzie 
odbytej z prezydentem Trumanem.
„Opinia premiera Stalina — czyta

my w komunikacie — że pokojowe 
uregulowanie zasadniczych proble
mów spornych jest możliwe i koniecz 
ne w interesie powszechnego pokoju 
— napawa otuchą. Lecz poszczegól
ne zagadnienia w odpowiedzi premie
ra Stalina nie mają charakteru dwu
stronnych problemów, dotyczących

Podobna sytuacja — stwierdza ko
munikat Dep. Stanu — wytworzyła 
się podczas omawiania innych zagad
nień, wymienionych przez premiera 
Stalina.

jedynie Stanów Zjednoczonych i Zw. 
Radzieckiego. Posiadają one żywotny 
interes dla wielu innych krajów i od 
2 lat są przedmiotem rokowań w ta
kich organach międzynarodowych, w 
których również są reprezentowane 
inne kraje, jak ONZ i Rada Ministrów 
Spraw Zagranicznych.

Następnie Dep. Stanu cytuje przy- ! 
kładowo sprawę Komisji energii ato
mowej, która „po odbyciu przeszło ’ 
200 posiedzeń właśnie wczoraj ogło
siła, że nie jest w stanie doprowadzić 
do porozumienia z powodu uporczy
wej opozycji delegacji ZSRR i Ukrai
ny".

Dalsze państwa
uznają Izrael

TEL-AVIV fobsł. wł.). Uznanie 
państwa żydowskiego przez Polskę 
przyjęte zostało w Tel-Avivie z du
żym zadowoleniem.

NOWY JORK (obsł. wł.). Spośród 
republik południowo- i środkowo
amerykańskich uznały nowe państwo 
żydowskie, poza Gwatemalą, Uru
gwaj i Nikaragua.

BELGRAD (obsł. wł.). Rząd Jugo
słowiański uznał nowe państwo ży
dowskie de facto i de jure.

“I------------------------------------ -----------------

Świat pod wrażeniem
odpowiedzi generalissimusa Stalina

LONDYN (PR). Rząd W. Brytanii 
nie zajął dotąd stanowiska wobec 
opublikowanego ostatnio listu gene-

tym nie można przejść do porządku 
dziennego. Pokój jest rzeczą osią
galna i gdyby także inni mężowie

ralissimusa Stalina do Wałlace‘a 
wiadomo tyłka rząd zapoznaje się t 
z treścią tego listu. Natomiast cała ! 
prasa brytyjska poda je odpowiedź 
Stalina in extenso pod wielkimi na
główkami, stanowiącymi zarazem 
komentarz redakcyjny. Tak np 
„Daily Express’1 umieszcza list pod. 
nagłówkiem „Stalin wskazuje pod
stawy do rokowań sowiecko-amery- | 
kańskich", a „Daily Worker" pod ty- I 
tułem „Odpowiedź Stalina krokiem 
naprzód". „The Times" podaje tylko < 
treść listu w krótkich doniesieniach 
zza granicy, natomiast „News Chro
nicie" ■ zaopatruje tekst listu tytu
łem „Stalin odpowiada osobiśeie 
Wallace‘owi: List Pana do mnie — 
to program pokoju".

W kołach politycznych Londynu 
■ważą się. że list generalissimusa 
Stalina jest dowodem rzeczywistej j 
chęci dojścia do porozumienia a nie 
tylko manewrem propagandowym.

PRAGA (PR). Cała prasa czecho
słowacka zajmuje się treścią listu 
generalissimusa Stalina do Wallace a. ' 
„Rude Pravo" pisze, że odpowiedź; 
Stalina witaj a miliony rado nie jako 
febrą zapowiedź na przyszłość. Rze- 
«zą rządu amerykańskiego jest dać 
teraz dowód, czy Stany Zjednoczone 
pragną szczerze pokoju.

BERLIN (PR). „Berliner Nacht- 
Express“ pisze na marginesie listu 
Stalina do Wallace‘a: „Na pytanie, \ 
czy jest możliwe pokojowe załatwie
nie spornych kwestii amerykańsko- 
aowieckich. odpowiedział Stalin zde- 
eędowanym — „tak“. Nad jastesn1

stanu mieli również odwagę odpo
wiedzieć „tak“, to zbliżylibyśmy się 
znacznie do upragnionego przez 
wszystkich pokoju.."

PARY1Ź (obsł. wł.). Urzędowe koła 
francuskie zachowują rezerwę w 
sprawie ostatniej wymiany poglą
dów między Stanami Ziednflaonyml 
• Iw. Radzieckim.

Plan zakupów 
we wschodnie j Europie

WASZYNGTON (obsł wł.). Admi
nistrator planu odbudowy krojów 
europejskich Hoffman oświadczył, że 
został opracowany definitywny plan 
zakupów we wschodnich krajach 
Europy. Plan przewiduje zakup tych 
artykułów, których Ameryka nie po
siada w dostatecznych ilościach, tj. 
węgla, pszenicy i drzewa.

Na Wybrzeżu odbyło się w ub. 
święta uroczyste otwarcie sezo> 
zonu yachtowego. Pierwsze rega1 
ty na trasie Sopot — Hel — Gdy- 
nia — Sopot odbywały się przy 
pięknej pogodżie. Niestety nie1 
spodziewany sztorm spowodował 
zatonięcie w pobliżu mola sopoc* 
kiego jednego z yachtów (donee 
simy o tym na innym miejscu).

Foto — M. Syrowatko, Gdynia.

Terror powietrzny w Palestynie
Oój o Jerozolimą
Oddziały pancerne Legionu Arabskiego 
wdarły sia do Świętego Miasta

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Przedwczoraj rozpoczął się generalny atak 
oddziałów arabskich na Jerozolimę z północy i wschodu. Silne oddziały 
pancerne Legionu Arabskiego nacierają na Jerozolimę z północy wzdłuż 
głównej szosy wiodącej do Jerozolimy i posuwają się powoli naprzód. 
Dalsze postępy tych oddziałów mogą zadecydować o losach miasta.
W północnej dzielnicy zajęli Ara- Legionowi Arabskiemu, atakuj ące- 

bowie dawniejsze koszary policyjne, mu Jerozolimę z północy, opisując 
Główna ezęślć miasta jest jeszcze ■ dokładnie niszczycielskie działanie 
broniona przez 1.000 Żydów, którzy ognia arabskiego, stwierdza m. in.,
się stopniowo wycofują. Wczoraj z: te pociski arabskie padły także w 
zapadnięciem zmroku wtargnęły od- ! pobliżu miejsca gdzie według poda- 
działy arabskie do wnętrza starego i nia Chrystus upadł pod krzyżem.
miasta. Szereg kluczowych pozycji! LONDYN (PAP). Z Tel-Aviv do- 
znajduje się jednak nadal w rękach nosi Agencja Reutera, że podczas
żydowskich.

Przedwczoraj lotnictwo arabskie 
bombardowało 5-krotnie Tel-Aviv, 
przy czym 41 osób poniosło śmierć, 
a przeszło 60 odniosło rany. W po
łudniowej Palestynie posuwają się 
wojska egipskie w dalszym ciągu.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Kores
pondent Reutera który towarzyszy

piątego nalotu arabskiego w ciągu 
wtorku jedna z bomb ugodziła w 
stację autobusową, na której stali 
w kolejce pasażerowie. 20 osób zgi
nęło, a wiele innych zostało rannych. 
Inne bomby zniszczyły’ małą narosną 
kawiarnię. Również podczas po
przednich nalotów arabskich były 
ofiary Wśród ludności cywilnej.

Niemcy walczą 
w Palestynie

BERLIN (PAP). Dziennik „Na
tional Zeitung" donosi, że wielu koł
nierzy niemieckich, którzy należeli
swego czasu do korpusu afrykań
skiego marszałka Rommla, walczy 
obecnie w Palestynie w szeregach 
armii arabskiej.

Śnieg spadł
na Dolnym Śląsku

WROCŁAW (PAP). W dniu 18 bm. 
na całym Dolnym Śląsku panował 
dotkliwy chłód. W wysokogórskim 
akademickim domu wypoczynkowym 
w Karpaczu zanotowano rano tem-
peraturę minus 7 stopni. Po przej
ściowym ociepleniu się w porze po
łudniowej. wieczorem zaczął padać 
śnieg.Gwałtowny sztorm zatopi! 

 siatek i yacht przy moo sopockim =====_=
SOPOT (moi W poniedziałek zatonął tu przycumowany do molo S/S Niecodzienne, straszne widowisko *  t  

„Danuta", pojemności około 40 BRT, z pomieszczeniem dla 80 pasażerów, — mimo sztormu — zwabiło tysiączne i wodował śmierć 19 osób, a ciężkie 
własność Międzymiastowych Zakładów Komunikacyjnych Gdańsk—Gdy- tłumy, które zalegały molo. 1
nia.
Maly ten statek urządzał specjalne 

wycieczki od molo sopockiego na mo

RIO DE JANEIRO (PAP). Połud
niowa Brazylię nawiedził we wtorek 
niespotykanej siły cyklon, który spo-

rze. Powróciwszy szczęśliwie pray 
lekkim wietrzyku z pierwszej wy-

Kapitan i załoga S/S „Danuta" i 
wraz z kapitanem i marynarzami S/S

cieczki na morze o godz. 10,30 przy- 
onmowal u północnego pomostu dzio
bem do lądu, nie wybierając się z po
wodu zakazu dyżurującego bosmana 
na drugą wycieczkę.

Około obiadu ruszy, się porywisty ■ 
silny wiatr, który do godziny 10 
przybrał tak na sile, że chwilami do-, 
chodził od 6 do 7 stopni skaM Ban- 
forta. W pewnym momencie zalewa
jące stateczek fale potłukły tarnina- , 
tory nad kotłownią, tak że woda 
wtargnęła do wnętzoa i obciążyła go 
snoozni*. I

„Alexandra", którym pomogło kilku 
oficerów Marynarki Wojennej, do-
łożyli wszelkich starań, by uratować 
drogocenny obiekt. Chodziło im o to, 
by obrócić statek dziobem do fali, 
co się niestety nie udało. Przy tym 
manewrowaniu statek został rzucony 
o górny pomost molo, tak że sterow
nica została zniszczona, fale zaś tak 
zalały statek, że tenże, kładąc się na 
bok, zanurzył się zupełnie w morzu. 
Przytomności i odwadze maszynisty, 
który odpuścił na.czas parę, zawdzię
czać należy, że nie doszło do eks- 
plozii kotła Ofiar w ludziach nie by
ło.

-- ------- ------------------- poranienie ponad 100. Szkody, szcze- 
0 tej samej porze, po drugiej stro- gólnie w nieruchomościach są 

nie molo, miała mi .jsce druga kata- znaczne.
strofa. Po południu tegoż dnia c by-
waty się sopockie regaty yachtowe, 
w których brat także udział yacht
„Janek", własność gdyńskiego yacht- 
klubu „Zryw". Przybywającemu do 
mety w momencie mijania celownika 
„Jankowi" pękł grottmaszt, na sku
tek czego straci) zdolność do mane
wrowania. Wobec tego na wysokości 
falochronu stanął na kotwicy. Z po
wodu silnego, porywistego wichru, 
nie ustającego ani na chwilę i natarciu 
prawie trzymetrowych fal. slaby łań
cuch kotwicy zerwał się, a y ach tary
fował. w stronę plaży. Załoga opu
ściła na 300 metrów od brzegu yacht, 
który niedaleko od plaży zatonął

Porażka
Noel Bakera

LONDYN (PAP) 
się w Scarborough 

I Party do komitetu

Na odbywającym 
kongresie Labour 

wykonawczego na
miejsce ministra do spraw brytyjskiej 
wspólnoty narodów Noel Bakera wy 
brano Foota. Foot jako poseł do Izby 
Gmin, często występował z krytyką 
polityki wewnętrznej rządu brytyj* 
sktego. Jest on redaktorem tygodnika 
„Tribune'. Foot należy do lewego 
skrzydła partii.
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„C. Chojnice'* — Informacji szcze- J 
gółowych udzieli Panu Naukowy In- ; 
stytut Rzemieślniczy, Gdańsk—
Wrzeszcz, Ks. Miszewskiego 12. Ser- ; 
deczni: dziękujemy za życzenia. ;:

Stały Czytelnik N. t. — Radzimy;; 
zwrócić baczną uwagę na dział o-.

!€zy angielskim sędziom uda się ukrócić

"skandale rozwodowe
Rekordowy pośpiech 
dyplomatyczny

NOWY JORK (PAP) „Chicago Tri* 
bune" pisze, że prezydent Truman 
ustanowił „rekord pośpiechu dyplo* 
matycznego" swym uznaniem państwa 
Izrael. Zdaniem dziennika, Truman 
działał w ten sposób dlatego, że miał

Profesja**, o jakiej się naszym panom n e śni
(Korespondencja własna „Ilustrowanego Kuriera Polskiego)

to mętżatkl. które posyłają ' ™ oku głosy żydowskie.

Konsulat francuski
uc erpiał w czasie walk

za narażanie się wobec prawa bry-1 JEROZOLIMA (obs). wł.). Konsu- 
tyjskiego, które może je pociągnąć do lat francuski w Jerozolimie ucierpiał 
współodpowiedzialności 
.wiarołomnym** mężem.

Fakty powyższe, które podajemy kontaktu telefonicznego z pozosta- 
za tygodnikim londyńskim „The łymi członkami komisji mediacyjnej 
People**, mówią same za siebie. , ONZ. 6 funkcjonariuszy konsulat-

Preregrinus. 1 nych odniosło rany.

Londyn, w maju.
Jakie rozmiary przybrały w Anglii

głoszeniow y naszego pisma, gdzie się "Powojennej różne machinacje mające 
zazwyczaj reklamuje podobne jmpre-* 
zy.

A. S. 13 — Istnieją odpowiednie 
uczelnie. W Bydgoszczy np. wydaje 
nam się najodpowiedniejsze „Techni- 
cum TUR *.

K. R„ Czersk — Sprawę zniżki wi
nien Pan wyjaśnić w Swoim związku 
zawodowym. W drugiej sprawie, ze 
względów technicznych na razie nie: 
możemy nic zaradzić. Pomyślimy O; 
tym, jak tylko będzie możliwe. ■

Pr. Ku., Poznań — Oddział IKP w
Poznaniu, Działyńskich 8. Nie trzeba 
tak czarno patrzeć. Wszystko jest w, 
rzeczywistości prostsze. Wybaczamy 
chętnie i pozdrawiamy.

„Rogacz , Domnlca Słupska — W A więcej.
konkursie zostało naarodzone jedno| Sędziowie sądów rozwodowych 
słuchowisko, które odtworzono przed;mianaw Dr2vszłości D(>ddaZ 0 
mikrofonem Rozgłośni Pomorskiej Pol
skiego Radia Reszta prac nie została 
zakwalifikowana do odtworzenia. Spray 
wa tym samym już załatwona osła-; 
tecznie. ■

i adresy wszystkich współoskanźo- biet —
nych „partnerek**. We wszystkich swe dzieci do wyższych szkół, na co 
wypadkach, które nasuną podejrzenie mogą sobie pozwolić tylko dzięki 
o mistyfikację, sędziowie uznają za swemu „sprytowi*..
niewystarczające stwierdzenie przez ; ria‘* stanowią tylko wynagrodzenie 
świadków, że małżonek mieszkał w 
hotelu z jakąś kobietą nieznanego

— ----- - ---- ,— .. Sędziowie wychodzą bo
by ukrócić skandale wiem z założenia, że spośród 50.000 

które zostały przez ■ skarg rozwodowych, jakie napływa-

; ułatwić uzyskanie rozwodu, świad- 
iczy akcja, którą podjęli sędziowie 
brytyjskich eądów rozwodowych. 
Akcja ta zmierza do zmiany proce
dury w sprawach rozwodowych w nazwiska, 
tym kierunku, 1 , 
x rozwodami, r.„—
małżonków samych zgóry ukartowa- ‘ ję każdego roku, większość bywa 
ne. W rezultacie tej akcji utraci! wnoszonych przez meżiów i żony, kto- 
swe zarobki mnóstwo kobiet, które rym się po prostu znudziło pożycie 
się wynajmowały zawodowo jako małżeńskie, 
partnerki „wiarołomnych** mętżów, 
i pobierały „honoraria** za to, że । 
według prawa brytyjskiego narażały i 
się na współodpowiedzialnodó przed 
sądem. W Angli można naliczyć set
ki kobiet, które w ten sposób zara
biamy 100 funtów szterl. tygodniowo' i jest tak do

I każdy agent ma do wyboru

Hojne „honora-

razem z bardzo powa’nie od pocisków w cza- 
i sie walk. Konsul nie mógł nawiązać

ne.

=

i za
mierzają w przyszłości poddać grun
townemu badaniu wszystkie skargi 
rozwodowe opierające się na rachun
kach hotelowych jako na oczywistym 
dowodzie winy i ustalić nazwiska

I Sprawę aranżuje się w ten siposób, 
że adwokat lub agent rozwodowy 
najmuje uprawiającą ten proceder 
kobietę, która towarzyszy swemu 

i „klientowi** do hotelu, gdzie się re
jestruje jako jego żona. Aparat ten

■ jest tak dobrze zorganizowany, że 
cały

Z kongresu Labour Party
SCARBOROUGH (obsł. wł.). Pod

czas wczorajszej debaty na kongresie 
Partii Pracy był g-t'wnym m'wes 
premier Attlee, który składał spra- 

klan takich kobiet i spis hoteli pry- wozdanie z działalno ci partii. Po-
tego

Komunikat oficjalny 
o pobycie min. Clementisa i Petra

watnych, które spekulują na 
rodzaju klienteli rozwodowej.

Ceny pobierane przez hotelarzy za 
wynajęcie pokoju wahają się od 
6 do 10 funtów, a za dostarczenie 
świadków, wystawienie pokwitowa
nych rachunków i rejestrację hote- i 
Iową pobiera się od 10 do 20 funtów, I

Największe zyski ciągną natural- j 
nie owe kobiety. Za każde engage
ment każą one sobie płacić po 25 
funtów, a nierzadko zdarza się, że 
kobieta taka wynajmuje się kilka 
razy w ciągu jednego tygodnia. Do

wiedział on m. in., że „jest dumny 
z osi..gnięi partii i rz'du w obliczu 
tylu trudności". Attlee o’wiadczyl, 
że rząd się bynajmniej nie uwziął na 
upaństwowienie przemysłu brytyj
skiego, zaniedbując przy tym inne

problemy polityczne, jak sprawa 
Indii itp.

Na pofz dku dziennym znajduje 
się debata nad rezolucja, wzywaj jcę 
dc wsp'łdziełania w utworzeniu Sta
nów Zjednoczonych Europy na za
sadach socjalistycznych. Poprzednio 
została odrzucona rezolucja, wzywa- 
j ca do nało enie specjalnej daniny 
na kapitalist'w i energiczniejszej 
kontroli zysk w przedsiębiorstw.

Młodociani rod palacza
WARSZAWA (PAP) W flirfwefl od 

13 do 15 maja ri>. przebywali w Pol
sce minister spraw zagranicznych 
Czechosłowacji dr V. Clementis oraz 
minister komunikacji Czechosłowacji 
A. Petr, w towarzystwie wyższych n- 
rzędnfków czechosłowackich.

W rozmowach przeprowadzonych 
przy tej okazji w atmosferze brater
skiej serdeczności między ministrami 
spraw zagranicznych Polski i Cze- ( dyplomatyczne między obydwoma . 
chosiowacjl, dokonano przeglądu sy- krajami. W związku z przekazywa- i ' 

idem przez- Rząd Rzeczyposp. Pol- i 
śkiej obszaru dla Czechosłowacji w -.j, w . ,
strefie wolnocłowej portu szczeciń- SK >.Vysokosko!sky 
skiego, ministrowie Clementis i Petr, 
w towarzystwie ministrów Modze
lewskiego, Rabanowskiego i Rapac
kiego oraz ekspertów, dokonali prze-,

kresu współpracy polsko-czechosło
wackiej, uznano za celowe rozpoczę
cie prac nad rozszerzeniem Istnieją- ( funkcji tej wybiera się kobiety dy- 
Bej między obu krajami umowy o ma- , skretne i umiejące się zachować kul

turalnie. Kobiety lekkich obyczajówłym ruchu granicznym.
Jednocześnie postanowiono rozpo- są wykluczone. 

Cząć rozmowy w sprawie zawarcia 
nowej polsko-czechosłowackiej kon
wencji o ruchu turystycznym.

Postanowiono także znieść wizy

Prawie nigdy nie dochodzi w tych 
wypadkach między tego rodzaju 
gośćmi hotelowymi do bliższego 
kontaktu. Wiele spośród tych ko- z innymi.

dowiedziawszy się „przy- 
o pożarze, gasił go wraz

tuacjt międzynarodowej, a w szcze
gólności zagadnień, dotyczących Nie
miec. We wszystkich omówionych 
sprawach stwierdzono całkowitą 
zgodność poglądów rządów obydwu 
krajów.

W czasie rozmów, prowadzonych _ . _
przy współudziale ministra Petra i, f' idu.portu szczecińskiego, ze sżcze- 'skY" (Praga) przyjedzie do Warszawy 
przedstawicieli polskich postanowio- gólnym uwzględnieniem strefy wol- w piątek, 21 bm. w następującym 
no zawrzeć w możliwie najszybszym : nocłowej. 'składzie: Szmid, Trubl, Horacek, Li*
czasie porozumienie w sprawie zwięk I Dnia 15 bm. minister dr V. Clemen- , ... „
szenfa tranzytu czechosłowackiego lis i min. A. Petr wraz z towarzy- ska' Matys' Rlhosek’ Janousek' Her’ 
przez porty polskie. j szącymi im osobami, udali się w dro- cic- skłaci PaJi: Lomska, Bemova, Re*

Wobec rosnącego bezustannie «a-! gę powrotną do Pragi. jchova, Chlumska i Zeniskova.

Zawody lekkoatletyczne

Warszawa
WARSZAWA. Czechosłowacki ze* 

spół lekkotatletyczny „Vysokoskol*

PRAGA (PAP). Prasa czeska po- palaczy liczy 17 lat. Zeznał on, -'e w 
daje bliższe szczegóły działalno ci czasie podpalania szeregu obiektów 
aresztowanej ostatnio w Czechosło- . uzbrojony był w karabin z kulami 
wacji szajki sabotatyst’w i podpa- dum-dum. Bezpo rednio po wykona- 
laczy, rekrutujących się z b. partii niu rozkaz w szajki młodociany pod- 
narodowych socjalistów. Szajka ta, palacz udawał się na zabawy tanecz- 
w liczbie kilkunastu osób, grasowała . ne, gdzie 
w Czechosłowacji, wzniecaj c w kil- ■ padkowo * 
ku miejscach groźne pożary oraz 
planując nowe akty sabota u. Na
czele szajki stał elektrotechnik Gell- *i 
nar, który zwerbował m. in. paru 
nieletnich chłopców, namawiaj ;c ich 
do udziału w akcji sabotażowej. 
Szajka usiłowała podpalić fabryką 
celulozy w Vratimovie. Członkowie 
szajki podpalili m. in. jeden ze skła- 
d'w Hut Witkowickich, wyrządzając 
szkody w wysoko ci kilku milionów 
koron.

| Dziennik czeski „Nova Svoboda" • „Arabskie Królestwo Haszimickie". 
podaje, że aresztowana banda piano- Kurs waluty o nowych znakach rów* 
wała również podpalenie mejatk'w na się wartości będącej dotychczas 
ziemskich. Najbezczelniejszy z pod- | w obiegu waluty palestyńskiej.

waluta
Abdu?alia
(PAP) Jak podaje wyda*

,A1 Na*

kró?a
LONDYN 

wany w Bejrucie dziennik 
har" w Transjordanii i w Palestynie
ukazała się w obiegu waluta z nowy* 
mi znakami. Na walucie tej widnieje 

i wizerunek króla Abdullaha i napis 
„Nova Svoboda" | „Arabskie

W pierwszych dniach swojego pobytu w pałacu Boro
wicza, Lila przyjmowała wszelkie oświadczenia gospo
darza zimno, obojętnie i z całkowitą niewiarą w to co on 
jej mówił. Ale mu o tym nie powiedziała i nawet nie oka
zała gniewu za to, iż ją oderwał od boku najmilszego czło
wieka. Miała się na ostrożności, wierzyła w możliwość 
ratunku i do przechwałek Borowicza nie przywiązała 
takiej wagi, jakby on sobie tego życzył.

Nie rozumiała jednak, czemu to, skoro Borowicz zdobył 
już upragniony testament, który wprawdzie nie dawał mu 
spadku po Krupińskim, ale też nie pozwalał i innym na i 
jego podjęcie, Borowicz zapowiada dalszą walkę j poku- * 
sił się o jej porwanie. Przecież to musiało oburzyć prze- , 
ciwko niemu wszystkie białe władze w Hindostanie i zmo- i 
bilizować wszystkich. Jaki więc właściwy cel kryje się za 
tym nierozsądnym postępkiem?

Pewnego dnia, kiedy byli na przechadzce po wspania
łym ogrodzie pałacowym, Borowicz opowiadał jej jakieś 
zawiłe i stare historie o dziejach tej ziemi, która zdaniem 
jego, jest kolebką ludzkości, Lila zatrzymała się przy wo
dotrysku i, zapatrzona na opalizację, spytała:

— Niech mi/pan powie, jak długo zamierzasz więzić 
mnie u siebie?

Borowicz podniósł na Lilę swoje czarne, silne i fascynu
jące oczy, jakby tym spojrzeniem zamierzał przewiercić 
ją na wskroś.

— Pani zostanie tu już na zawsze — powiedział 
Wzruszyła ramionami.
— Nie myśli pan chyba, że uczynię || z dobrej woli?
— Ja pani nie będę zmuszał do pozostania, a jednak 

nie odejdzie pani stąd.
•— Dlaczego?

— Bo tak być musi.
— To są wszystko zygzaki i zagadki, na których ja się 

nie znam. Potrafię jednak zrozumieć wszystko, co będzie 
powiedziane jasno i prosto.

— Czy nie wyrażam się jasno i zrozumiale?
— Dla siebie pewnie tak ,dla mnie jednak nie. Wie pan 

tak samo dobrze, jak i ja, że nigdy choćby za cenę wszyst
kich skarbów, jakie pan posiada, nie zostanę dobrowol
nie tutaj. Nie poddam się też pańskiej woli we wszystkich 
innych sprawach. Jakąż zatem będzie pan miał korzyść 
z posiadania takiej branki? Co panu z tego przyjdzie? 
Dlaczego pan uwziął się i od szeregu lat prześladuje mnie 
sobą?

— Jeżeli szczera i wielka moja miłość jest prześlado
waniem — odrzekł na te zarzuty z melancholią w głosie 
Borowicz — to postępowanie to jest prześladowaniem. 
Ale też — już ja go zmienić nie mogę. Pani zostanie tul 
taj i pani sama przyjdzie kiedyś do mnie pełna oddania 
i pokory, jak to przepowiedziałem. Na milionie pani mnie 
— Borowicz na ten ostatni wyraz położył silny nacisk — 
nie zależy. Ale te pieniądze nie mogą w żadnym razie do
stać się do rąk ludzi, do których nie należą. Muszą tu po- > 
zostać, w Indiach.

— Nie są one przecież własnością pana. Z tego co wiem, 
pan był złym duchem mojego ojca. Czy i na mnie chce się 
pan tak samo mścić? I

— Czy ja się mszczę na pani?
— A czyż to do objawów miłości należy porywanie ko- I 

biety i więzienie jej?
— Wszakże ma pani wszelką wolność w obrębie moje

go domu.
— Ptak zamknięty w klatce^ ma także wszelką swobo

dę w obrębie klatki, ale czy to jest wolność?
— Jest nią na pewno, chociaż tylko w ograniczonym 

zakresie.
— Znowu pan zaczyna na swój sposób opowiadać. 

Proszę się nie bawić w żadne tajemniczości i zagadki, ale 
odpowiadać wprost, po ludzku na moje pytania.

— Słucham panią.
— No więc, czemu nie pozwala mi pan iść tam, gdzie

moje miejsce?
— Dokąd?
— Do mojego męża.
— Tego jednak nie zrobię, bo zrobić nie mogę. Pani 

musi tu pozostać na zawsze. Chyba... chyba... że mnie nie 
stanie?

Lila zamilkła, nie podjęła dalszej rozmowy Poszli dalej 
wśród orgii roślin i kwiecia, wśród duszących zapachów 
i woni. Powietrze było wprost odurzające od nadmiaru 
najmocniejszych i najwymyślniejszych woni.

Liliowe niebo na górach przemieniało się zwolna w 
płomienie i krew. Na zachodzie niebo płonęło tak samo. 
Roje muszek i komarów unosiły się w powietrzu i natręt

nie bzyczały koło uszu.
— Wróćmy ku domowi, pani — rzekł Borowicz. — 

Zmierzch nadchodzi, a noc w tych stronach nie jest dobra 
dla ludzi do niej nieprzywykłych. 4

Lila poszła obok Borowicza bez sprzeciwu. Była za
myślona i zadumana, jakby rozważała słowa, które usły
szała od niego. Miała nad czym rozmyślać. Słowa Boro
wicza utkwiły jej głęboko w pamięci i nie pozwalały li
czyć na prędkie wyzwolenie, o ile to wyzwolenie w ogóle 
mogło nadejść. Nie wiedziała nawet przecież, gdzie się 
znajduje, jakie jest najbliższe miasto od miejsca, które 
obecnie stanowiło jej więzienie.

Niezliczona ilość samodzielnych i na pół samodzielnych 
państewek rozmaitych radżów, maharadżów i innych sa
mowładnych władców hinduskich, bardzo problematycznie 
tylko nadzorowanych przez białych Sahibów, stwarzała 
nieraz sytuacje niezwykłe, o których rzadko kiedy dowi^ 
dywali się biali Sahibowie w Delhi. Jeśli jednakże pewna 
kontrola w miastach i ośrodkach kulturalniejszych i bar
dziej cywilizowanych była jeszcze jako tako możliwa, o 
tyle znowu wnętrze niezmiernie obszernego półwyspu w 
licznych jego punktach było wprost niemożliwe do skon
trolowania. Biali Sahibowie głosili, iż kasta dusicieli, Thu- 
gów, została zniszczona, zbrodnie przez tę kastę dokony
wane całkowicie zahamowano, a zbrodnie, te zdarzały się 
jednak dość często; głoszono, że crimowie nie kradną już 
zawodowo,
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Walka z książętami słowiańskimi
Wojny lądowe i wyprawy morskie na Pomorzu 

 -—— Zachodnim i u ujścia Odry 
Poznań, w maju 

Szereg miast ujścia Odry bierze 
udział zarówno w' wojnach lądowych 
jak i w ekspedycjach morskich, orga
nizowanych przez Lubekę. Osobną 
grupę działań stanowią walki lądowe 
i poparcie udzielane książętom miej
scowym w sporach z państwami o- 
ściennymi. Rzecz charakterystyczna, 
że jeżeli zachodzą spory o świadcze
nia i wolność handlu, to oręż miast 
obraca się przeciw swoim władcom, 
natomiast, gdy chodzi o pretensje 
margrabiów brandenburskich i Krzy
żaków do Pomorza Zachodniego, mia
sta popierają zdecydowanie dynastię 
piastowską mimo czasem jej słabo- , 
ści i niezdecydowania. I , ... 

Niemieckie rady miejskie nie chcą kie przywileje handlowe od królów 
niemieckiego panowania. Obserwuje- s skandynawskich, głównie monopol na 

 my trzy przykłady tej niechęci na , 
przestrzeni dwóch wieków. W 1283 r.
margrabiowie brandenburscy miesza 
ją się w sprawy wewnętrzne Pomo
rza Zachodniego i wjwolują wojnę.
Książę Bogusław IV, walcząc w o- 
bronie swej niezależności, traci jed
nak miasta Starogród, Pyrzyce, Gro- 

.dzisk i’Gryfin zajęte przez Branden- 
burczyków Na pomoc przychodzą 
mu książęta obotryccy, rański Wi
sław II oraz miasta Strzałów, Gryfia, 
Szczecin, Dymin 1 Lubeka. Dzięki 
głównie Lubece i Ranie straty zosta- 
Ją odzyskane.

W osiemnastoletniej wojnie pomor- 
sko-brandenburskiej od 1320 do 1338 
r. Szczecin i Gołonóg zadeklarowały 
wyraźnie, że wolą księcia Bogusława 
V niż Wittelsbachów. Nieco później 
Słupsk, Derłów i Sławno wołały po
kryć’ same resztę długu Bogusława 
V, aby nie dostać się w ręce Zakonu 
Krzyżackiego skutkiem umowy o 
wykupie.

Gdy w 1478 r. Bogusław X po wie
lu niepowodzeniach chciał uznać 
zwierzchność elektora brandenbur
skiego, miasta sprzeciwiły się w e- 
bawte przed Hohenzollernami

Przykłady powyższe przypominają 
historię Gdańska i jego stosunek do 
Polski. Miasta Kanzeatyckie stanow
czo miały doskonałe warunki rozwo
ju pod władzą monarchów słowiań
skich, którzy nie szczędzili im przy
wilejów i wykazywali często dużo 
pobłażliwości. Niekiedy jednak do
chodziło do otwartych konfliktów 
wojennych’.

Jest rzeczą charakterystyczną, źe 
pierwsze zatargi powstały pomiędzy 
Roztoką 1 Wyszomierzem, a poważ
nie zniemczonymi książętami obo- 
trycklmi. Rok 1311. Kampania trwa 
dwa z górą lata i angażuje zarówno 
sity lądowe jak i morskie, ą ponadto 
sity tak rańsko-pomorskię jak i duń
skie. Wyszomierz ściąga na siebie 
flotę duńską, która Jednak napotyka 
na eskadrę rtriast, Strzałowa, Gryfil 
1 Roztoki i zostaje rozproszona. Woj
ska ujścia Odry w drugiej fazie dzia
łań zmuszają oba miasta do zapłace
nia teh władcy Henrykowi obotrye-
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Obcokrajowcy w Bawarii
•Kto ma rację: Bawarczycy czy Prusacy?
W Niemczech zachodnich nadal 

przebywają liczni cudzoziemcy. W ea* 
mej Bawarii w obozach żyje, a raczej 
wegetuje aż 216.730 osób. Poza obo« 
zami statystyka wykazuje 143.636 ob* 
cokrajowców. łanich 14.829 mieszkało 
w Bawarii już przed wojną, 51.634 o* 
sób przybyło w czasie wojny, zaś 
71.138 osiedliło się w Bawarii dopie* 
ro po wojnie. Cudzoziemcy ci należą 
do 30 narodowości. Najwięcej jest 
Polaków, bo 39.000, Węgrów jest 20 
tys., 14.500 Austriaków, 9.600 Jugo* 
słowian, 6.000 Rumunów, 4.400 Wło* 
chów, 4 tys. Czechów, 2.300 Franću' 
zów, 2,200 Anglików, 2 tys. Holen* 
drów, 1.800 Szwajcarów, 1.600 Tur* 
ków, 1.200 Greków, 1.100 Bułgarów. 
Wśród owych rzesz Węgrów, Jugosło 
wian, Czechów, Francuzów, Holen* 
drów i Włochów — jak przyznają 
prasa zaćhodniomiemiecka, — znaj* 
c’-:? *ię wielu ludzi, skompromitowa* 
nycb czasie wojny w swoich kra* 
jach i dlatego nie myślących o po* 
wrocie. Oczywiście i wśród Polaków 
jest wielu takich, którzy nie mają po 
co wracać, bo znaleźliby się na ła* 

kiemu odszkodowania w wysokości 
14.000 marek. Solidarności Niemców 
przeciwstawia się zwycięsko solidar
ność książąt słowiańskich. —
.Dwa lata później (1314) r.) książę 

Wisław III, skłaniający się ku niem- 
czyźnic, staje wobec buntu niemiec- 

। kich mieszkańców Strzałowa. Fakt 
ten pozwala ostatniemu przedstawi- 

, cielowi dynastii słowiańskiej na ar
chipelagu ocenić cele mieszczaństwa 
napływowego 1 wpływa na jego te
stament, który przekazuje Ranę po
morskiemu Wracisławowi IV.

Niemieccy przewodnicy miast sło- 
' wiańskich objawiają wielką ruchlt- 
I wość na północy, gdzie uzyskują wiel

Zółty“ 
obok czarnego i białego 

Pierwsza w świecie Przetwórnia Promieni Słonecznych

■■■■■

Niema już chyba takiego źródła w 
naturze, dokąd bystry umysł ludzki 
nie dotarł, ze swymi mikroskopami 
maszynami, aparatami i promieniami.

Kopalnie, głęboko pod ziemią, dno 
morskie, rzeki, wyspy, lasy, gwiazdy 
i powietrze, wszystko gruntownie 
zbadane, ściśle obliczone i wyzyska
ne, a jednak jest Jeszcze jedno pole 
niezupełnie wyzyskane to — Jest 
słońce!

Tak, słońce, które jest i dobroczyn
ne i mordercze, które od mftfonów 
lat żywi swoją energią cieplną cały 
giób ^ziemski, a Jednak, trie będąc u- 
! a mulone ręką ludzką, trwoni jesz
cze bez n żytku miliardy kalorii, któ
re mogłyby być użyte do ułatwienia

Egipt Lonfisbuie 
ładunki statków 
płynących 
do Palestyny

NOWY JORK (PAP) Agencja Asso
ciated Press donosi z Kairu, że wła
dze portowe w Aleksandrii skonfisko
wały ładunki 3 statków: angielskiego, 
norweskiego i włoskiego — pod za* 
rzutem, jakoby statki te wiozły kon
trabandę do Palestyny. Ładunki sta
nowiły urządzenia przemysłowe rury, 
żelazo, wyroby metalowe, bawełniane 
1 wełniane.

wie oskarżonych za wysługiwanie się 
Niemcom. Są to ludzie którzy w porę 
zdołali ujść z Polski razem z ucieka* 
jącymi Niemcami.

Prasa niemiecka („Passauer Neue 
Pressa") zamieszcza statystykę prze* 
stępstw i zbrodni popełnionych w Ba* 
warii. Olbrzymi procent przestępstw 
dokonany został przez obeokrajow* 
ców (rabunki, wymuszenia, włamania 
i morderstwa). Np. na 1.261 wy.kry* 
tych włamań obcokrajowcy mają na 
swoim sumieniu aż 658, na 797 o* 
szustw aż 457, na 996 przymkniętych 
włóczęgów było obcokrajowców aż 
736, na 520 czarnogiełdzlarzy — 353 
cudzoziemców. Niezwykle wysoki 
procent jest również cudzoziemek lek 
kich obyczajów.

Prasa monachijska, wstępując o* 
stro przeciwko obcokrajowcom, plsze, 
że 9 proc, cudzoziemców w stolicy Ba 
warii „zdołało już zupełnie tdyskre* 

i dytować dobre imię miasta". 68 proc. 
! „czarnego rynku" dzierżą w swoim 

ręku cudzoziemcy, którym — zdaniem 
prasy bawarskiej — Monachium za* 
wdzięczą swą dzisiejszą smutną sławę

potów śledzi. Wprędce jednak wywo
łują podejrzliwość, a potem niechęć ।tują pvucirz.nwvav, . . musfaJG być jeszcze
i wrogość ze strony Danii. Głównym . 1 J

czy i ograniczającym swoje od
działywanie do wąskiej grupy lu
dzi wykształconych.

U nas w Polsce przyjęło się, że 
człowiek tzv>. inteligentny za 
żadne skarby nie i vzna się do 
niezrozumienia znaczenia Jakie
goś wyrazu.

— Jaki Jest pański pogląd — 
pyta jeden osobnik drugiego —■ 
na migracje etniczne w ujęciu 
socjploglczno • marynistycznym?

A zapytany zamiast odpowie
dzieć: „Powiedz mi pan po ludz
ku, o co panu właściwie chodzi",
usiłuje wykręcić się jakimiś mgli
stymi odpowiedziami, robiąc 
przy tym minę pełną zrozumie
nia.

Najgorzej zaś, że niektóre o-
soby nie posiadające wykształce
nia, sądzą, że używanie zawiłych
wyrażeń jest d dem błyskotli
wej inteligencji"^

Kto uważnie wczytał się w 
dzieła wielkich naszych pisarzy, 
ten łatwo mógł stwierdzić, że lu
dzie ci bynajmniej nie si'-li się na 
zawiłości językowe. Najpiękniej
sze swoje myśli wyrażali słowa
mi zrozumiałymi dla wszj Gtkich.
I dlatego dziełami ich zachwyca
ją sie miliony.

Wielu dzisiejszych pls-rzy 
skarży się na brak czytelników. 
— mimo iż głód słowa drukowa
nego jest wielki. Ale czytelnik 
pragnie rozkoszować się dziełem, 
którego treść nie wymaga prze
tłumaczenia na „ludzki Język". 
Pisanie „ludzkim Językiem" by
najmniej nie oznacza obniżenia 
poziomu litera.kiego, jak się nie 
jednym zdaje. Najlepszym dowo
dem teg„ są dzieła czołowych pi
sarzy polskich o wielkiej, stale 
wzrastającej poczytności 1 nie- 
słabnąc, m uznaniu, jakim się cie
sz., i jeszcze długc cieszyć się 
będą. Kama.

h.„,„ ei. król dużo Słowian, ale dowódcami zostaliprzeciwnikiem Hanzy staje się król 
Eryk — książę z pomorskiej dynastii 
panującej w Sławnie. Zna on dosko
nale ze swego kraju zakusy niemiec
kie i dlatego doprowadzą do ograni
czenia wpływów hanzeatyckich na 
Bałtyku.

Dzieło Eryka zapoczątkowuje jego 
poprzednik król Waldemar IV, który 
dla zahamowania rozwoju Hanzy zaj
muje trzy główne punkty strategicz
ne — Gotlandię, Olandię i Skanię. W 
odpowiedzi na to w rejonie ujścia 0- 
dry '’miasto Gryfia) zostaje zawarty 
sojusz antyduński, który obejmuie z 
jednej strony miasta: Lubekę, Ham
burg, Bremę, Kilonię, Wyszomierz, 

pracy ludzkiej na wzór np. białego 
węgla.

Pamiętam jeszcze na ławie szkol
nej, byłem zdumiony, jak kolega pod
czas pauzy za pomocą wypukłego 
szkiełka uchwycił promień słońca i 
zapalił papierosa. Już wtedy pomy
ślałem, jakież to możliwości ukrywa 
słońce i co z niego można wydobyć, 
a po pierwszej wojnie światowej, gdy 
wróciłem do Warszawy i siedząc w 
Milanówku w ogródku pensjonatu za
chwycałem się Pokoi m i słońcem 
(lato było wyjątkowo piękne) i po
myślałem: ot, teraz, po wojnie, fizy
cy 1 chemicy powinni coś przynieść 
ludzkości, coś pożytecznego do życia, 
a nie do morderstw. Ot, niechby wy
budowali taki aparat, który mógłby 
skoncentrować promienie słoneczne, 
zmagazynować je i zużyć w postaci 
energii cieplnej Jako paliwo i siłę na
pędową. Pomyślałem, marzyłem, ale 
nie długo gdyż życie absorbowało — 
wałka o byt walka o dach, (po tam
tej wojnie także straciłem swoje 
mieszkanie w Warszawie).

A w międzyczasie nauka o słońcu, 
o radium, o promieniach kroczyła na
przód i obecnie okazuje się, jak do
nosi prasa francuska, że uczeni so
wieccy osiągnęli największy sukces 
w tej dziedzinie.

Otóż okazuje się, że w Taszkencfe, 
gdzie Jest wielkie nasilenie słońca, 
iuż wybudowano właśnie taki wyma
rzony aparat, składający się z lustra 
o średnicy 10 metro . które koncen
truje promienie słoneczne, wytwarza
jąc w kotle energię cieplną, którą się 
zasila zakłady przemysłowe, czyli 
istnieje już Przetwć nią Promieni 
Słonecznych.

Druga instalacja tego typu, jeszcze 
większa i silniejsza, już jest w budo- 

„Schleberparadies'u". Prasa domaga 
się usunięcia z kraju „niepożądanych 
gości", a organ partii chrześcijańsko* 
społecznej „Union" grozi: „Cierpli* 
wość nasza ma swoje granice!"

Rzecz znamienna, że część prasy 
bawarskiej domaga się usunięcia z Ba* 
warii nie tylko obcokrajowców, ale 
nawet własnych rodaków z innych 
terenów Niemiec którzy znaleźli się 
w Bawarii bądź to jako „wybombo* 
want", bądź też w wyniku repatriacji 
z Innych krajów, np. z Polski i Cze* 
chosłowacji. Prowadzona jest akcja 
nienadawania „uciekinierom" oby* 
watelstwa krajowego (bawarskiego). 
Znaleźli się ludzie cl w Bawarii de 
facto poza nawiasem prawa krajowe* 
go. Tylko wyjątkowo nadaje się tym 
ludziom obywatelstwo.

Szczególnie ostro występują Ba* 
warczycy przeciwko Prusakom, uwa* 
żająe ich za sprawców wszelkiego zła 
1 winowajców dzisiejszego nieszczę* 
śda narodowego. Natomiast Prusacy 
oskarżają Bawarczyków, że to oni są 
sprawcami dzisiejszej mizerii nlemiec 
klej. Oni to przecież w Monachium 
postawili Hitlera na nogi. Gdyby nie 
Bawarczycy 1 Monachium, nie byłoby 
— twierdzą Prusacy nie bez słuszno* 
śe! — hlt’e-yzmu i dzisiejsze"© rcz* 

(darcia narodu niemieckiego.
Wart Pac pałaca, a gąłaę Pacat fm)

Roztokę, Strzałów, Gryfię, Koło
brzeg, Szczecin i Naklo, a z drugiej 
strony króla szwedzkiego Magnusa II 
I króla norweskiego Hakona IV. Na 
zebraniu sprzymierzeńców w dniu 15 
sierpnia 1361 r. miasta zobowiązują 
się wstrzymać armię z 273T: żołnie
rzy i flotę złożoną z 53 okrętów. 0- 
czywiścle zarewno w szeregach ar-

Niemcy - książę Henryk Żelazny z 
Holsztynu i burmistrz Lubeki Jan 
Wittenberg.

Ale właśnie to niemieckie dowódz
two przyczynia się do przegrania 
pierwszej wojny Hanzy z Danią. Nie
udolny burmistrz Lubeki,, jako do
wódca floty przyjmuje w Sundzie 
bitwę morską, mimo zmniejszonego 
stanu osobowego okrętów które do
starczyły ludzi do oblężenia twierdz 
na lądzie. W rezu'tacie bitwy, Duń
czycy zajmują 12 kogg, a dużą część 
innych okrętów czynią mniej lub 
więcej niezdatną do walki.

Józef Modrzejewski

wie. W krajach zwłaszcza tropikal
nych takie instalacje „■leliotermicz- 
ne“, używając promieni słonecznych 
do gotowania wody w kotle, rozwlą- 
żą w zupełności kwestię opalową w 
mieszkaniach i w ogóle brak węgla, 
czyli do węgla czarnego, białego doj
dzie teraz i węgiel żółty. Sprawa e- 
•nergii słonecznej jest już na dobrej 
drodze.

Pani Irena Joliot-Curie powiada, że 
energia atomowa w przyszłości także 
będzie obrócona na cele pożyteczne 
i pokojowe. „Tysiące lat temu ludz
kość nie ..togła przewidzieć, że do ta
kich dojdzie osiągnięć, Jak np, paro
wóz, statek, samolot, elektryczność, 
radio Itd". To samo będzie z energią 
słoneczną i atomową — mówi zna
komita uczona.

M. Berlackl

Walka o prostotę językową
Znana Jest nasza słabość do 

wszystkiego, co obce, co zagra
niczne. Zwłaszcza mowa polska 
zachwaszczona została niezliczo
ną ilością wyrazów obcvch, które 
wypa.ły dawne, piękne wyrazy 
słowiańskie, staropolskie. Weź- 
my dla przykładu chociażby taki 
ratusz (niemiecki Rathaus), nazy
wany przez naszych przodków 
„wiclerzem" (ej wici).

Obok zachwaszczenia mowy 
polskiej obcymi wyrazami, z któ
rymi wzorowo uporali się np. na
si pobratymcy czescy, pewni lite
raci polscy pielęgnują niezwykle 
zawiły styl pisarski, pełen skom
plikowanych zwrotów, puszysto- 
ści barokowych i naleciałości ob
cych.

Z tą „ultranowoczesna* A * * * * * * * 1' iormą 
pisarską, z panoszącą się‘u nas 
„masonerią" językową i dziwacz
nym sposobem wyrażania się 
przez wielu literatów, naukow
ców i publicystów podjęło o- 
statnio walkę jedno z naszych 
pism literackich. Pismo to stwier
dziło, że zarówno w nauce Jak i 
w literaturze można pisać „po 
prostu" bez uszczerbku dla wagi 
wypowiadanych myśli.

Akcja powyższa znalazła po
parcie także naszej prasy ęo- 
dziennej. Np. „Dzienn’ Łódzki", 
podejmując walkę o uproszczenie 
Jeżyka polskiego w literaturze i 
udostępnienie dzieł literackich i 
prac publicystycznych szerszym 
warstwom społecznym, plsze 
m. in.:

„Dzięki prostocie językowej o- 
stąga się bowiem to, że rozszerza 
się grono ludzi rozumiejących ka
żde słowo i mogących dzięki te
mu przyswajać sobie myśli auto
ra. „Uczony" sposób wyrażania 
się jest przeciwnie czymś „eksklu 
żywnym", „Eliminującym" szer
szy ogół czytelników /, słucha

Pani Roosevelt 
ambasadorem OSA 
w Izraelu?

NOWY JORK (PAP). Agenqj a Reu
tera donosi, że członek partii demo
kratycznej miasta Brooklyn — Schul- 
per, wystosował do prez. Trumana 
list, w którym proponuje, by rząd 
amerykański mianował panią Eleo
norę Roosevelt pierwszym ambasa
dorem Stan'w Zjednoczonych w pań
stwie Izrael.

Płock miastem roż
PŁOCK (a) W Europie jest kilka 

miast słynnych z róż, jak np. Visby, 
czy Lisieuz, które reklamują się w 
barwnych plakatach przede wszyst
kim różami. Natomiast mało kto wie 
w Polsce, że w naszym Kraju jest mia 
sto, mogące pod tym względem śmia
ło konkurować z najbardziej sław
nymi za granicą. W Płocku na zbo
czach, opadających stromo do Wisły, 
znajduje się 5.000 krzaków róż, co 
jest niewątpliwie rzaoką i godną 
zwiedzenia osobliwością.

Piękne ogrody na tych zboczach, 
stanowiące dawniej prywatną własr 
ność prze’al Zarząd Miejski, tworząc 
specjalne skwery różane. Skwery te, 
będące słuszną chlubą Płocka, są do
stępne dla publiczności, która ma 
możność podziwiać z tego miejsca 
zarówno bogactwo krzaków wielo
barwnych róż, jak i wspaniale wido
ki, roztaczające się na Wisłę i na 
katedrę płocką.

Róże zakwitaja w końcu maja f po
czątkach czerwca, przemieniając zbo
cza nadwiślańskie w jeden różno
barwny i pachnący' ogród. Celem po
kazania turystom z innych miast tej 
jedynej w Polsce osobliwości organi
zuje się na przełomie maja i czebw- 
ca masowe wycieczki.

zniszczonej Warszawie!
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Władze Str. Pracy przedkładają Panu Prezydentowi

P q sf uloły noszego rzemio&la
Memoriał wiceprezesa Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy 

czołowego działacza rzemiosła, p. Wt. Dobrzańskiego
Jak iuż w swoim czasie donosili

śmy, Prezydent RP Bolesław Bierut 
przyjął na audiencji przedstawicieli 
zarządu głównego Stronnictwa Pra
cy, którzy zapoznali Pana Prezydenta 
ze stanowiskiem Stronnictwa Pracy । 
wobec zasadniczych zagadnień naszej 
polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Wśród przedstawicieli Stronnictwa 
Pracy obecny był również wicepre
zes Rady Naczelnej SP, czołowy dzia 
łącz rzemiosła gdańskiego, prezes 
Rady Naczelna) Rzemiosł Włókienni- ■ 
czych P. ’...auj-otaw wunaujM. ; 
Przedstawił on Panu Prezydentowi I wn’e L-----
memoriał dotyczący sytuacji rzemio- I iendencje praworządności, tkwiące

starczalności i równowagi, w intere
sie podniesienia dobrobytu szerokich 
mas ludowych zachować warsztat 
rzemieślniczy z jego swoistym, indy
widualnym bliczem gospodarczym".

Z kolei przedstawił p. Dobrzań
ski Panu Prezydentowi postulaty rze
miosła polskiego odnośnie polityki 
fiskalnej ze szczególnym podkreśle
niem akcji domiarowej oraz odnośnie 
przejmowania warsztatów poniemiec
kich. P. Dobrzański wysunął rów
nież postulat reaktywowania sądow- 

Władystaw 'Dobrzański. I nictwa administracyjnego, które by 
‘ ‘ ’r zrealizowało naturalne

w założeniach naszego ustroju demo
kratycznego, wreszcie wspomniał o 
tym, że władze samorządu rzemieśl
niczego powinny pochodzić z wybo
ru, a nie jak dotąd z mianowania.

W zakończeniu p. Dobrzański wy
razi! nadzieję, że przedstawione 
przez niego postulaty zostaną przez 
Pana Prezydenta właściwie ocenione 
i poparte.

Odpowiadając na memoriał p. Do
brzańskiego, Pan Prezydent oświad
czył, że rzemiosło polskie może li
czyć na jak najdalsze poparcie ze 
strony Rządu. Kazaastan był „głodnym ste* 

pem', lecz kanał zamienił go w
 urodzajne obszary.

sła w Polsce.
P. Dobrzański stwierdził w swym 

memoriale na wstępie, że rzemiosło 
polskie jest szczerze demokratyczne 
i zdecydowanie ludowre. „Rzemiosło 
polskie, to cząstka nieodłączna lu
du polskiego, to ludzie pracy, ludzie 
potu i mozołu, którzy do wysiłku i 
zręczności swoich rąk dokładają wy
siłek i pomysłowość sw'oich mózgów, 
a z głębin swej duchowości wydoby
wają samoistny, czysto polski artyzm 
ludowy, wykwit zbiorowej duszy 
polskiej. I dlatego w'śród szeregów' 
rzemieślniczych nie ma i nie może 
być przeciwników radykalnych zmian 
demokratycznych nowego ustroju 
społecznego i politycznego".

Uwypuklając następnie \vkład rze
miosła polskiego w dzieło odbudowy 
gospodarki polskiej i Ziem Odzyska
nych, oświadczył p. Dobrzański: 
„Tak, jak chłop polski namiętnie jest 
przywiązany do swego rodzinnego za 
gonu, który nie tyle jest własnością 
ziemską, ile symbolem jego patrio
tyzmu i tarczą jego zindywidualizo
wanego wysiłku społecznego, tak rze
mieślnik polski we własnym warszta
cie, dźwiganym przede wszystkim 
własną pracą ręczną, widzi symbol 
uszanowania jego indywidualnej war 
tości, którą chętnie ofiaruje na wspól
ny użytek społeczny. Ten charakte
rystyczny rys społecznego nastawie
nia rzemieślnika, ta wybitna tenden
cja uspołecznienia własnego wysiłku 
produkcyjnego, która objawia się w 
częstym zapoznawaniu zimnej, bez
względnej kalkulacji handlowej, w 
uświęceniu obowiązku przekazywa
nia nowym pokoleniom pieczołowl- i 
cie pielęgnowanej umiejętności zawo- ■ 
dow'ej stanów i swoistą i jakże szła- ■ 
chętną charakterystykę rzenfiosła ! 
polskiego. I dlatego warto i należy' 
w interesie cgłego społeczeństwa, w ' 
interesie iego gospodarczej samowy- 

GR2YBV

niewyzyskane bogactwo polski Budowa
Wysokowartościowy artykuł odżywczy, poszukiwany produkt eksportowy

Warto zastanowić się nad tym, jak 
mało wyzyskane u nas są grzyby, 
to naturalne samorodne bogactwo 
Polski, które w znacznej swej czę
ści po prostu marnuje się, nie przy
nosząc nikomu korzyści. Grzyby są 
najczęściej zbierane w pobliżu wsi, 
a handel nimi odbywa się tylko w są
siedztwie miast i to na bardzo niewiel 
ką skalę.

Polska Jest po  . „
szym w grzyby krajem kuli ziemskie). >nny twór organiczny nie posiada w 
Stąd też Stany Zjednoczone już przed tym stopniu soli potasowych. Grzyby 
wojną zwracały się do instytucji han zawierają białko bardzo zbliżone do 
dlowych w Polsce, dopytując o wa- I zwierzęcego, cukry, tłuszcze, kwasy 
runki sprowadzenia grzybów polskich " ** “~
pod* jakimikolwiek postaciami. Obec
nie wiele firm amerykańskich zwraca 
się z podobnymi ofertami. Tymcza
sem u nas nie robi się prawie nic. by 
zaspokoić te cenne zgłoszenia, a rów 
nież zużycie "rzyhów wewnątrz kra
ju nie stoi w proporcji do ich ilości 
ani wartości odżywczej. Przed wojną ■ 
najpoważniejszy u nas specjalista na 
polu grzyboznawstwa prof. Teodoro- 
wicz. obliczył, że całoroczny zbiór 
grzybów jadalnych w Polsce, ususzo
ny i naładowany w dziesięciotonowe 
wagony utworzyłby szereg wagonów 
o długości przeszło 2.000 km.

Grzyboznawstwo stoi u nas bez-1

nych ludzie na ogół rozróżniają 16 ga- potykają one jednak na poważne 
tunków grzybów- jadalnych, na Po- trudności, a to z braku należytego 
morzu i w Poznańskim znają 26 od- dostępu do wszystkich terenów leś- 
mfan, gdy tymczasem w-edług rzeczo-' nych, l.U._ „2. U 
znawców pośród zbadanych grzy- , dzielnia Las“.
bów istnieje przeszło 260 gatunków,1 Przed wojną z pomorskich borów 
jadalnych, różnych co do smaku, lecz odsyłano grzyby do Gdańska, otrzy-, 
zawsze niezmiernie wartościowych mując 8 gr za kg. Te same grzyby i 
dla organizmu. | wracały do nas po zamarynowaniuzamarynowaniu

i Grzyby przecież zawierają ogrom- : w fabryce gdańskiej i kosztowały 16 
Syberii najbogat- ne ilości soli* mineralnych, np. żaden : zł za kg. Rażąca różnica cen ówtze-

Na’eiy juź składać wnioski

samochodów „Fiat“
• ■ - ' ' ’ Rząd włoski zatwierdził umowy,

które rezerwuje sobie „Spól- zawarte w swoim czasie pomiędzy 
przedstawicielami rządu polskiego a 
zakładami samochodowymi „Fiat" w 
Torino.

Jednak umów przewiduje zakup: 
1600 samochodów osobowych, 350 
samochodów' 4-tonowych — z moto
rami Diesla, 550 samochodów 7-tono- 

, wych i 100 samochodów7 10-tonowych 
oraz 180 autobusów i 50 przyczepek 
autobusowych.

Druga umowa przewiduje założenie 
składu konsygnacyjnego dla części 
zamiennych w Polsce.

Zawarto również umowę o pomocy 
technicznej na budowę samochodów 
osobowych. Zgodnie z tą umową 
„Fiat" udzielił Polsce bezpłatnie li
cencji na budowę samochodów typu 
„Fiat", Fabryka ma być gotowa w cią 
gu 3 lat. przy czym produkcja jej jest 

i przewidziana na 10.000 sztuk rocznie.
Samochody będą produkowane całko-

■ wicie w Polsce.

snych niech nas uświadomi zarówno 
o d 
jak

islości posiadanego bogactwa, 
celowym iego wykorzystaniu.

Jan Serafin.
fosforowe, ogromnie wartościowe dla 
organizmu ludzkiego i różne węglo
wodany, natomiast nie posiadają 
wcale skrobii. I tak np. grzyby su
szone mają do 60 proc, białka.

Wysoka zawartość potasu nasuwa 
jeszcze możność zużytkowania grzy
bów jako nawozu, do czego oczy-, cić będzie fachowców   
wiście słuźyćby mogły grzyby trują? ; włókienniczego, spółdzielczego i że- 
ce. Całoroczny zbiór tych grzybów ; laznego.
w Polsce, spalony na popiół, wydal-1 W drugiej połowie bm. przy szkole I 
by kolosalną ilość około 18 tys. wa- j tej otwarte będą 3-mies. kursy przy- ! 
gonów kwasu fosforowego, 
sząc ogromną korzyść rolnictwu,- a ’ 
zwłaszcza w obecnej chwili, gdzie j 
ziemi brak nawozów.

W obecnej dobie również, gdzie się j 
względnie na bardzo niskim poziomie, odczuwa ogromny brak karmy dla by 
Wynikają stąd z jednej strony dość . ci!a' moźna użyć je na paszę, jako 
częste wypadki zatrucia grzybami, z i gotowane nawet dla drobiu i nieroga- 
drugiej ograniczone ich wyzyskiwa- c1Jny- oszczędzając tym sposobem 
nie. I zboże.

I tak w województwach central-1 Francia- docemając wartość grzy- 
1 bów, a nie posiadając dostatecznej 

ilości dziko rosnących grzybów jak 
Polska, stworzyła sztuczne hodowle j 
pieczarek, które dobrze wprowadziły 
się, przynosząc znaczne dochody.

U nas zużytkowanie i spożycie 
grzybów jest leszcze minimalne. Spo 
łeczeństwo nie okazuje dostatecznego 
zrozumienia dla eksportu grzybów. 
W obecnej chwili centrum eksportu 
grzybów- koncentruje się na Pomo
rzu. Mamy trzy prywatne firmy eks
portowe z doświadczeniem przedwo
jennym (Michał Łęsek — Czersk, !

Akcja szkoleniowa 
we WROCŁAWIU

Izba Przemysłowo-Handlowa uru
chomiła we Wrocławiu 5-letnią śred
nią szkołę zawodową, która ksztal- 

dla handlu

„ . i icj wwarić uęu<ł Kuiay pr^y- •
przyno- j sposobienia przemysłowego dla kan- i 

dydatów w wieku ponad 18 lat.

Polskie Zakłady Zbożowe
— przedsiębiorstwo państwowo-spółdzielcze

ski, o których wyżej mowa? Przede 
wszystkim muszą one być opracowa
ne ściśle wg instrukcyj CUP‘u. Dla 
każdego rodzaju inwestycji trzeba 
sporządzić osobny wniosek (inwesty
cje: 1. nowe, 2. odbudowa, 3. renowa
cja). Należy dokładnie określić przed 
miot i zakres inwestycji. Uzasadnie
nie wniosku powinno, po za stroną 
opisową, zawierać konkretne cyfry, 
potwierdzające celowość podjęcia in
westycji.

Ważną jest rzeczą, zestawienie we 
wniosku materiałów potrzebnych do 
wykonania inwestycji oraz maszyn i 
urządzeń, przy czym zestawienie 
winno być realne.

Na przyznanie kredytu inwestycyj
nego ma duży wpływ wysokość u- 
działu środków własnych w koszta 
inwestycji (w ub. roku wymagany 
przez CUP udział środków własnych 
wynosił 50 proc.).

Po szczegóły odsyłamy zaintere- 
   .... i sowanych do Izby Przemysłowo-Han 

Jak winny być -sformułowane wni'o- dlowei. (R)

Opracowanie planu Inwestycyjnego 
na ¥. 1949 dokonane będzie w naj
bliższym Czasie przez CUP. Wnioski 
sektora prywatnego o włączenie do 
planu inwestycyjnego na r. 1949 oraz 
wnioski o kredyt inwestycyjny skła
dać trzeba w Izbach Przemysłowo- 
Handlowych.

W związku, z tym należy natych
miast przystąpić do przygotowania 
materiałów do wniosków, a w Izbie 
należy możliwie natychmiast zgłosić 
zarówno zamiar dokonania inwesty- 
cyj, jak i zamiar korzystania z kre
dytu inwestycyjnego na r. 1949.

Wnioski o włączenie do planu inwe 
stycyjnego trzeba złożyć nawet 
wówczas, gdy inwestor rezygnuje ze 
starań o kredyt inwestycyjny, a to w 
celu zapewnienia sobie prawa do o- 
trzymSłrta przydziałów- materiało
wych (np. drzewa, żelaza), potrzeb
nych do wykonania inwestycji oraz 
w celu zapewnienia sobie korzystania 
z innych.ulg. które mogą być w przy 
sz'ości przyznane dla inwestycji.

„Polskie Zakłady Zbożowe" — 
jak określa uchwała Komitetu Ekono
micznego Rady Ministrów — realizo
wać będą przede wszystkim politykę 
Rządu w zakresie skupu zbóż i prze 
tworów zbożowych. Do zakresu dzia 
łania nowego przedsiębiorstwa wcho
dzi ponadto import i eksport zbóż 
oraz zaopatrzenie rynków krajowych 
w zboża i przetwory zbożowe.

Nowe przedsiębiorstwo przejmuje 
czynności, uprawnienia i majątek Fun 
duszu Aprowizacyjnego, pełnomocni
ka do spraw składowania zbóż i prze
tworów zbożowych, Zjednoczenia 
Przemysłu Młyńsko - Piekarnianego

Hieronim Paczanowski i Syn — Ino- i oraz Wydziału Zbożowo-Młynarskie- 
wroeław, A. Słomiński — Brusy), na- ' go „Społem".

Jaja tylko no wagę
Międzyministerialna komisja akty- 1 

wizacji eksportu rolniczo-spożywcze- ! 
go w powziętych uchwałach w dniu 
3. 4. 1948 r. w sprawie aktywizacji 
eksportu jaj — przewidziała m. in„ że 
punkty skupu jaj będą zakupy jaj do
konywały na wagę.

Uchwala ta, która na razie nie 
wprowadziła przymusu, w najbliż
szym czasie przybterze formę zarzą
dzenia nakazującego zakup jaj tylko 
na wagę.

Jaja myte lub czyszczone — przyj- 
. naowane nie będą.

W ten sposób, jednolitej dyspozycji 
podporządkowany został całokształt 
zaopatrzenia kraju w ziemiopłody, a 
więc zarówno sprzedaż reglamento- 

; wana, jak wolnorynkowa i na potrze
by przetwórstwa przemysłowego.

W pracy swej P. Z Z. opierać się 
będą w terenie przede wszystkim na 
aparacie spółdzielczości wiejskiej, 
zwłaszcza w zakupie ziemiopłodów. 
Personel przedsiębiorstwa wchłonie 
ok. 90 proc, dawnego personelu Wy
działu Zbożowo-Młynarskiego „Spo
łem". Od chwili powstania Polskie 
Zakłady Zbożowe pozost ją w ścisłe? 
łączności ze spółdzielczością Powo
łanie do życia nowego przedsiębior
stwa nastąpiło w wyniku porozumie
nia z Centralnym Związkiem Spół
dzielczym, wspólnie też z C. Z. S. — 
władze państwowe opracują statut 
dla P. Z. Z.

Jak i w innych, przyszłych przed- 
, dotyczące siębiorstwach państwowo-spółdziel- 

czystości i świeżości jaj będą podane . czych, przy Polskich Zakładach Zbo- 
do publicznej wiadomości. W kaź-i żowych czynne będzie ciało dorad- 
dym punkcie skupu przepisy te u- cze. czuwające nad prawidłowym to- 

kiem współpracy przedsiębiorstwa ze 
spółdzielniami.

W swej działalności czysto gospo
darczej. Polskie Zakłady Zbożowe 
podlegać będą ministrowi Przemysłu 
i Handlu. Centralny Związek Spół
dzielczy będzie sprawował nadzór 
nad działalnością instrukcyjną i szko
leniową przedsiębiorstwa na odcinku 
pracy ze spółdzielniami.

Dokładne wymagania,

mieszczone będą na widocznym miej
scu. Również uwidoczniona będzie 
każdorazowo obowiązująca cena za
sadnicza i dopłata.

Akcję propagandową w kierunku 
rozpowszechnienia sprzedaży przez 
producentów jaj na 
większenia dostaw 
świeżych podejmie Związek Samopo
mocy Chłopskiej.

wagę oraz po- 
jaj czystych i
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Wojewoda pomorski Ignacy Kubecki
Słr 5 «SI

Czwartek, 20 maja 1948 r.
Katolicki: Bernardyna.
Słowiański: Wło.-cimira,
Wsch'd słońca- 3.55, zach'd: 19 59; j BYd9t>S2CZy. lak jak > w całej Polsce 

wschód księ yca: 16.57. zach‘d: 2.57- <’dbyIy się doroczne waln6 zebrania 
......... ’ i Społecznych Komitetów Radiofoniza- 

. ..................................... .. cji Kraju. w trakcie obrad uczestni.
cy posiedzenia reprezentujący wszyst
kie Koimtsty terenowe wysłuchali 
przemówienia radiowego wiceprze
wodniczącego Zarządu Gównego S. 
K. R. K. p. Chylińskiego.

Po wysłuchaniu transmisji udzielo
no absolutorium zarządowi, który jak 
wynika ze złażonych sprawozdań w 
ubieg ym roku dokonał dużych osiąg
nięć. W głównej mierze S. K. R. P. 
przyczynił się do odbudowy gmachu 
radiostacji, ale ponadto dzięki ofiar
nej pracy i ofiarności społeczeństwa 
dokonał radiofonizacii całego szere
gu wsi i świetlic robotniczych. | Milicja wszczęła dochoazenie 1 roz- j i.uuu zi w KUKa am p -nuej ponow- 

W miejsce ustępujących Ycz:onków Pytała jednego ze .wiadk .w osiada nte 2.000 • zł, po wydaleniu z pracy 
zarządu wybrano jednogłośnie: jako poszkodowanej, który zeznał, że w - [ skrad-1 pewnej kobiecie pantofle 
przewodniczącego S. K. R. P. Woje- dz’ay Pewnego nieznajomego n>?,ż- i dopu cił się przywłaszczenie umun- 
wodę Pomorskiego I. Kubecktego, zaiś czyznę, 
jako członków prezydium: Prezyden- i Świadek ten o-wiadczył jednoczę:

BYDGOSZCZ (kw). Wczoraj w

cz
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
l ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami), tei 24 29

99 smalone*' 
v B^dgosząry

(a). Po olbrzymich sukcesach 
Warszawie przybędą do Bydgoszczy 
ulubieńcy stolicy z Mirą Zimińską, 
Ludwikiem Sempolińskim i Stefanem 
Sojeckim na czele i wystąpią w naj
niższą sobotę i niedzielę w sali OKZZ 
«• pełnej werwy, humoru i ciętej sa
tyry politycznej ’mprezie koncerto
wej Pt. „Duby Smalone*1. Początek 
o godz. 20.

w

D2IS
Koncert symfoniczny

Dziś o godz. 19,45 w Pomorskim 
Domu Sztuki odbędzie się XIV Kon
cert Symfoniczny. Solistka — dosko
nała pianistka polska, laureatka III' 
Konkursu Chopinowskiego, Maria Bi- 
Uńska-Riegerowa. Dyrekcja — Ar
nold Rezler. W programie Moniusz
ko, Chopin 1 Mozart.

Pomóżmy młodzieży!
(cza) Tow. Burs i Stypendiów (Za

rząd Grodzki) pragnąc przyjść z po
mocą studiującej młodzieży urządza 
w piątek, 21 bm. wielki wieczór ar
tystyczny.

Ze względu na wykonawców, jak i 
ze względu na szlachetny cel, impre
zę tę winno poprzeć cale społeczeńst
wo. Pocz. o godz. 19.

w nowym składzie personalnym. W 
imieniu Dyrekcji Pom, Rozgł. Komi
tetowi podziękował za współpracę 
dyr. Dzienisiuk.

Spó’niając życzenie S. K. R. P., de
legatom wybranym na zjazd walny

S. 'K. R. K. w Warszawie przypomi
namy, źe obecność wszystkich dele
gatów z Pomorza na zjeżdzie jest ko
nieczna. Zjazd odbędzie się dnia 
23 bm. w Warszawie w gmachu przy 
ul. Smulikowskiego 6- o godz. 9. Ko
szta podrććy pokrywa Zarząd Główny.

Ame-

Oflag 
sferca.

Systematyczne kradzieże
, kosztowały 2 lata wiązien a

I BYDGOSZCZ (re). W końcu grud-। Dalsze dochodzenia wykazały, że
>-łnia ub. roku do Milicji Obywatel-1 Wojciukiewicz popełnił szereg in- 

skiej zgłosiła się mieszkanka Byd-' nych przestępstw. Przywłaszczył on 
goszczy T. Koperska i doniosła o kra- i mianowicie sobie na szkodą Państw, 

dzieży płaszcza. Fabryki Czapek w dniu 1. 12. 1947 r.
Milicja wszczęła dochodzenie i roz- [ 1.000 zł, w kilka dni p'-żniej ponow-

ta Bydgoszczy Twardzickiego, Prezy
denta Torunia Dobrowolskiego, oraz 
pp.: Zarzyckiego i Pawłowskiego. Do 
komisji rewizyjnej weszli: dyr. Wi- 
toszyński, nacz. Buczyński i dyr. 
Szukszta.

Ustępujący prezes S. K, R, P. Woj
ciech Wojewoda w serdecznych sło
wach podziękował wszystkim Komi
tetom terenowym za pełną poświęce
nia pracę, która według oceny Zarzą
du Głównego godna jest pte nej po
chwały. oraz złożył życzenia dalszej 
owocnej pracy Zarządowi S. K. R. P.

■, wychodzącego z płaszczem, durowania, będ cego własnością 
Zjedn. Państw. Fabr. Konfekcyjnych.

Po przeprowadzeniu rozprawy S 
nie znalazł żadnych okolicznoci ła
godzących i skazał oskarżonego łącz
nie na 2 lata więzienia

nie, ’e podejrzany był już kiedyś ( 
u pokrzywdzonej. Na podstawie 
rysopisu złodzieja ujęto. Okazał się 
nim Stefan Wojciukiewicz, bez sta
łego miejsca zamieszkania.

Winni czy niewinni śmierci Polaka?

Krzyze Zaslugi 
dla pracowników 
l-m% „Paiamoł?* 

i BYDGOSZCZ (dr). W Fabryce 
| Ta;m i Pasów nr 3 (Pasamon) odbyła
się uroczystość dekoracji Złotym 
Krzyżem Zasługi naczelnego dyrek
tora, p. Mariana Rutkowskiego, oraz 
Brązowymi Krzyżami Zasługi 
waczek pp.: Marii Rychlickiej 
bdny Koszczab.

Szczegółowe sprawozdanie
uroczystości podamy z naszym 
trzejszym numerze.

cero- 
i Sa-

TEATR MIEJSKI. W czwar
tek, 20 bm. i w piątek, 21 bm.: 
„Harry Smith odkrywa 
rykę".

KINA — Pomorzanin: 
nr 27. Polonia: Stalowe
Wolność: Dwaj panowie F. Orzeł: 
Lermontow. Gryf: Czarodziej
skie ziarno. Bałtyk: S; d naro
dów. Aktualności: Program nr 5.

DYŻURNY LEKARZ KOLE
JOWY dnia 20 bm.: dr Jachoł- 
kowski, ul. Wierzbickiego nr 1, 
tei. 15-14.

DYŻURY APTEK: Od dnia 15 
bm do dnia 22 bm. pełnią dy- 
.'ur następuj ,ce apteki: „Pod 
Łabędziem", Al. 1 Maja 5, tel. 
23-46 1 „Pod Lwem", ul. Grun
waldzka 37, tel. 34-31.

Czwartek, 20 maja:
6.00 Progr. og.-polski. 9.00 

Progr. lokalny. 9.05 Wiadomości 
miejscowe. 11.57 Progr. og.-pol
ski. 12.50 Przegląd wydarzeń. 
13 00 Progr. og.-polski. 14.50 
Kursy radiowe: „Rozmieszczenie 
iudno ci na kuli ziemsktaj". 15.00 
Przegl ,d prasy. 15.10 Progr. og.- 
polski. 15:50 Felieton: „Warsza
wa, kt'rej nie ma". 16.00 Progr. 
og.-polskł. 21.20 Koncert życzeń. 
21.50 Progr. og.-polski. 23.30 
Zakończenie audycji.

rezygnując z zemsty po paru dniach 
Witko -.-skicgo ponownie aresztowa
ło i osadziło następnie w obozie kon
centracyjnym, gdzie niewinnie oskar
żony zmarł.

Poci: mięci do odpowiedzialności 
karnej Henning i Lange do winy się 
nie przyznali. Pierwszy z oskarżo
nych twierdził przed sądem, że w 
ogóle takiego doniesienia ni ■ skła
dał. zaś Lange przyznając się do' 
złożenia zeznań przed sądrm nie
mieckim oświadczył, że uczynił to 
ze strachu, ponieważ sam brał udział 
w „krwawej niedzieli** i bat się re
presji ze strony Niemców.

Wyrok w tej sprawie zapadnie 
dziś.

BYDGOSZCZ (re) Wydz. Karny 
Sądu Okręgowego w Bydgoszczy roz 
patrywał wczoraj sprawę Waltera 
Henninga i Józefa Lange, oskarżo
nych o przyczynienie się do śmierci 
Polaka Jana Witkowskiego.

Tło tej sprawy według aktu oskar
żenia jest następujące: Henning z 
niewiadomych powodów zgłosił się 
dobrowolnie w październiku 1939 r. 
do gestapo i doniósł, że Witkowski 
brał czynny udział w „krwawej nie
dzieli" i że chwalił się przed nim, 
źe własnoręcznie zamordował 7 Niem 
ców. Witkowskiego bezzwłocznie a- 
resztowano i po „śledztwie ‘ stawio
no przed sądem niemieckim. W tej 
samej sprawie zeznawał jako’ świa
dek i Lange, który potwierdził po
wyższe kłamstwa i oświadczył 
nadto, że widział Witkowskiego 

. wadzącego przez ulicę pewnego 
■ krwawionego Niemca.

Sąd niemiecki po przeprowadzeniu 
rozprawy nie nabrał przekonania o 

' winie Witkowskiego, i nie dając wia- 
! ry zeznaniom donosicieli Witkowskie-

<ło Koronowa
(a) „Czytelnik** organizuje w nie

dzielę piękną wycieczkę krajoznaw
czą do starego grodu nad Brdą — 
Koronowa. Szczegóły _w afiszach. 
Ceny za uczestnictwo bardzo przy
stępne. Zapisy przyjmuje księgarnia czyi nazwisko dyrygenta połączonych 
„Czytelnika'* ul. Dworcowa 14 i „Czy chórów „Harmonia", „Dzwon 1 i „Sw.1 S0 uniewinnił. Oskarżenie jednak by- 
♦ a! n ■« 1 AM « _—_. U — — 1- z- t « . m , • t - tr Iatz ł- nOTTrn -71, o 4- nł nA rrn n 4 n n n

z tej
Ju-

po- 
pro- 
po-

* W sprawozdaniu naszym o ma
nifestacyjnym pogrzebie na Wzgórzu 
Wolności chochlik drukarski wypa- !

Stwierdzenie wścieklizny
(a) Zarząd Miejski Referat Wete

rynaryjny zawiadamia o urzędowym 
stwierdzeniu wścieklizny u psa w po
sesji przy ul. Gaiowej nr 6 i w pose
sji przy ul. Ks. Skorupki 33.

Więcej uwagi 
na skrzyżowaniach ulic

BYDGOl CZ (re) Dnia 18 bm. na 
skrzyżowaniu ulic Dworcowej i Sien
kiewicza samochód należący do fa
bryki sklejek uderzył w wyjeżdża
jącego z ul. Sienkiewicza rowerzystę. 
Walentego P azorskiego, którego po 
wypadku odwieziono do szpitala na 
Bielawkach.

Jak stwierdzono w dochodzeniu, 
winę za wypadek ponosi rowerzysta, 
iadący na skrzyżowaniu ulic z nad
mierną szybkością.

RGANIZACJI BYDGOSKICH

telnik“ ul. Marsz. Focha 6 do dnia Cecylia". Ch órami dyrygował p. Witt- (o zbVt Poważne, toteż gestapo nie
21 bm. godz. 18. stock, a nie p. Witkowski. ------------------------------— -------

Zagadnienia nadzoru — ■ 
nad artykułami spożywczymi 
na konferencji w Izbie Przemysłowo-Handlowej

Zdarza się nieraz, że kupujemy wszelkie surogaty, proszki, budynie, 
proszki do pieczenia, które powodują, sery masło itd. Przestrzegać tych prze 
iż ciasto „nie udaje się"; albo kupuje* pisów powinno kupiectwo nie tylko 
my drożdże które zostały sfałszowane I ze względu na dobro ogólne, ale i ze 
przez domieszanie mąki; albo kupu9 i względu na własny interes. Odpowie9 
jemy ocet w otwartych butelkach 1 ' dzialność bowiem spada na równi na 
potem okazuje się, że jest to ocet ' wytwórcę jak i na rozprowadzające9 
przyrządzony z kwasu mrówkowego go nieodpowiednie, względnie sfalszo 
albo szczawiowego; albo kupujemy 
śmietanę, która zamiast przepisanych 
22% tłuszczu posiada go znacznie 
mniej. Przykładów tego rodzaju moż
na mnożyć bez liku. Niestety bowiem, 
nie pozbyliśmy się jeszcze przeróż9 
nych, zazwyczaj domorosłych, „wy9 której przewodniczył radca Izby p. 
twórców", którzy fałszując artykuły Kuta, dyrektor PZH, mgr Jankowski 
spożywcze usiłują zrobić majątek nie zapoznał zebranych w obszernym re9 
bacząc, że czynią to ze szkodą die 
zdrowia społeczeństwa.

Istnieje instytucja, która powołana 
jest do sprawowania nadzoru nad ar
tykułami spożywczymi będącymi w 
obrocie. Instytucją tą jest Państwowy 
Zakład Higieny, który przeprowadza 
analizy chemiczne artykułów spożyw9 ' 
czych, czuwa nad tym, aby nie za9, 
wierały one składników szkodliwych 
dla zdrowia, aby odpowiadały one 
obowiązującym przepisom itd.

wane artykuły żywnościowe.
Zagadnieniom nadzoru nad artyku> 

łami spożywczymi poświęcona zosta, 
ła ogólnopomorska konferencja zwo9 
łana przez Izbę Przemysłowo9Handio' 
wą w Bydgoszczy. Na konferencji.

teracie z obowiązującymi w tym 
względzie przepisami. Z uwagi na do- 
niosłość zagadnienia referatowi p. 
mgr Jankowskiego poświęcimy spe” 
cjalne miejsce w najbliższych dniach

Obecny na konferencji przedstawi9 
ciel prokuratury oświadczył, że akcja 
aparatu sądowego kierowana jest w 

i pierwszym rzędzie przeciwko niesolid 
' nym wytwórcom artykułów spożyw9

Brda — Polonia 1:0 (1:0)
BYDGOSZCZ (tj). W meczu pił

karskim o mistrzostwo Pomorza, 
rozegranym wczoraj na Stadionie 
Miejskim, Brda pokonała Polo
nię 1:0 (1:0).

♦ Dnia 20 bm. (czwartek) o g. 15.30 
odbądzie się nadzwyczajne walne 
zebranie Zwi zku Zawodowego Pra
cowników P. i T. — Koła Bydgoszcz.

* Obwód miejski „Ligi Lotniczej" 
zwołuje zebranie na dzień 20 bm. 
o godz. 18.30 przy Al. 1 Maja 92, na 
które zaprasza wszystkich prezesów 
i sekretarzy kxł L. L. m. Bydgoszczy.

ze

T. życiia PZbUP 
Koto Bidgoszcr

(a) W celu nawiązania kontaktu
społeczeństwem a w pierwszym rzę
dzie z młodzieżą szkolną. Koło zorga
nizowało występy artystyczne w wy 
konaniu artystów Teatru Miejskiego: 
Danuty Wiłowicz. Stanisława Mrocz
kowskiego, Kazimierza Wichniarza, i 
Marii Życzkowskiej przy współudzia
le Grzegorza Kardasia oraz kier. ref. 
prof! A. Markiewicza.

Pełne zrozumienie okazała Dyrek
cja Mieiskiego Gimnazjum Handl, i 
Liceum Administracyjno-Spółdziel- 
czego popierając inicjatywę Związku. 
Licznie zgromadzona młodzież dzię
kowała długo niemilknącymi oklas
kami wykonawcom dając inicjafb- 
rom występu zachętę do dalszych 
poczynań.

Z APROWIZACJI
Przydziały żywnościowe 

na karty MIC
(a) Mag. Aprow. wydaje na mieś, 

maj: Mąkę pszenną 80% na kup. 19 
1 20 prac. — norma 2 kg; kup. 14 
i 15 R — norma 1 kg, oraz kup. 20 
i 21 D — 3 kg, łącznie na obydwa 
kupony. Cena dla konsumenta 1,50 zł 

czych, nie mniej jednak i kupiectwo za 1 kg. Olej kokosowy lub mar-i 
nie jest zwolnione od odpowiedzialno garyna na kup. 21 i 28 R, oraz 28

■ ści w zależości zresztą od stopnia wi9
Poważne zadania w tym zakresie ny.

spadają również na kupiectwo dęta9 
liczne branży spotowczej, które po" 
winno szczególną uwagę zwrócić na 
jakość sprzedawanych w sklepach 
spożywczych artykułów. Istnieje spo9. 
ra ilość przepisów które normują, ja* 
kim warunkom odnowień* i powinny 
poszczególne artykuły spożywcze

Zamykając konferencję dyrektor 
Izby p. mgr Nowakowski mógł z pel9 
nym pr konaniem stwierdzić, iż na9 
wiązany kontakt kupiectwa i prze9 
mysłu prywatnego z Państw. Zakł. 
Higieny przyczyni się do podniesie9 
nia naszego przemysłu i handlu spo9 
żywczego. (wj).

Nowi m'sfrzowie w boks;e
CHELMŻA (re). Tegoroczne mi

strzostwa bokserskie junior'w roze
grane w Chełmży wyłoniły nową 
ósemkę mistrz 'w.

Walki finałowe dały następujące 
wyniki 
wester 
skiego 
woński 
punkty
w koguciej Kowalewski (Zjednocze
nie) wygrał z Palińskim I (Legia); 
w piórkowej Nickler (Legia) wy-

w wadze papierowej Syl- 
(Legia) wypunktował Pepliń- 
(Gwiazda); w muszej Pi- 
(Pomorzanin) zwyciężył na 

Żurawskiego (Zjednoczenie);

punktował Sierockiego (Legia); w 
lekkiej Baranowski (Zjednoczenie) 
pokonał na punkty KozłowsJsMW 
(Gwiazda); w p'iredniej ZakS^A 
ski (Pomorzanin) wygrał z Reew- 
skim (Zjednoczenie); w średniej Ce- 
bulak (Legia) znokautował w I run
dzie Wierzbowskiego (Gryf); w pół
ciężkiej Gnat (Zjednoczenie) pokonał 
na punkty Niewczara (Gryf).

W og.Tnej punktacji Legia-Chełm
ża zdobyła 16 punktów przed Zjed
noczeniem — 15 punktów.

Sensacyjny mecz bokserski 
Zjednoczenie-Reprezentacja OW II
BYDGOSZCZ (re). W sobotę, dn. 

22 bm. o godz. 19 w sali DOW przy 
ul. Dwernickiego odbędzie się sensa
cyjny mecz bokserski między pięścia
rzami Zjednoczenia a reprezentacją 
O. W. 2. Poziom bokserów OW 2 jest 
wysoki, co mogliśmy obserwować na 
turnieju bokserskim zorganizowanym 
w ramach Festiwalu Wojska Polskie
go. Po eliminacjach bokserzy ci prze, 
szli zaprawę w obozie kondycyjnym 
i rozegrają obecnie mecz ze Zjedno- 

I czeniem, a następnie wyjadą do War
szawy, gdzie walczyć będą o tytuł

nr 2 wystąpią mistrzowie: Jarosław
ski, Pochwa-'Owski, Ekiert, Żabiński, 
Pietrzak. Kowalkowski, Sotlysik, Sta- 
wiesińeki i Pikula.

Ogółem odbędzie się dziewięć 
walk, w tym dwie lekkie.

' s Burza — Gwiazda
(re) W niedzielę, 23 bm. ujrzymy 

na stadionie miejskim interesujący 
mecz piłkarski o mistrzostwo klasy 
A między WKS Burzą a SKS Gwiaz
dą. Stawka tego meczu jest wysoka. 
Wojskowi starać się będą zadoku
mentować swoją pozycję w A klasie, 
a Gwiazda 'ążyć będzie do uzyska
nia dwóch punktów, które mogą ją 
utrzymać w Pom. A klasie.

i Początek z wodów o godz. 18.00 
। , ■ . - „ -; ----------- Sosnow-, w przedmeczu spotkają się juniorzy
1 ski, Gniot i Chyia. W barwach O. W. Polonii i Gwiazdy.

i i 29 D — norma po 0,5 kg, 1 cznie ! 
na obe kupony; na kup. 15 M i 10 C । _ 
norma po 0,25 kg na ka'dy kupon. Mistrza Polski Wojska Polskiego.

0,_a d:a konsumenta 41 zł za 1 kg. Zjednoczenie przygotowuje się do 
y to do prania na kup. 18 prac. — tego spotkania b. poważnie i wysta- 

norma 0,2 kg, oraz kup. 22 R — nor- wia swój najsilniejszy skład. W po
tna 0,1 kg i na kup. 14 D — 0,1 kg. szczególnych walkach wystąpią: Jóź- i 
Cena dla konsumenta 15 zł za 1 kg. wiak, Kowalewski, Kruźa, Leczkow- ’ 
Termin rozsprzeda'y towaru konsu- ski, Baranowski, Wikliński, 
mentom do 31 bm. włącznie.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

mistrzostwa Polski
KRAKÓW. Na Dunajcu rozegrane zaniak i Okupniak, uzyskując czas 

żostały kajakowe górskie mistrzostwa 3:40,12 godz. Wicemistrzostwo zdo“ 
Polski na rok 1948. Mistrzostwa odby’' była osada szczawnickiej „Wisły", 
ły się w następujących konkuren’ Składaki (dwójka) mieszane: 1. osa’ 
cjach: bieg długodystansowy na dy’ da krakowskiego AZS w składzie: 
stansie 64 km na trasie Nowy Targ 
— Szczawnica, slalom oraz kombina’ 
«ja górska.

W biegu długodystansowym star* 
towało 11 kajaków — bieg ukończyło 
10. Dramatyczną walkę rozegrali mię’ 
dzy sobą mistrz i wicemistrz Polski 
Folwarczny i Polaczek. Na pierwszym 
miejscu uplasował się Folwarczny 
(KK Czechowice) — 3:50 godz., na 
drugim Polaczek (Wisła — Szczawni’ 
ca) — 3:54,57. W dwójkach (składaki) 
pierwsza do mety przybyła osada 
„Surmy" z Poznania w składzie: Ba’

■two zdobydi kajakowcy ezc»awn>c' 
kiej „Wasły" w akłedzie: Piecyk i 
Majerczak.

Blackpool kupił łącznika
LONDYN. Tegoroczny finalista pił’ 

karskiego pucharu Anglii — Black' 
pool, zakupił do swej drużyny Ward' 
le‘a, lewego łącznika klubu „Grins’ 
bytown" za 12.000 fontów szerlingów. I

BotwinniM mistrzem świata
MOSKWA. Po ostatnich spotka' 

niach w międzynarodowym turnieju 
. szachowyA, mistrzostwo świata zdo’ 
j był Botwinnik (ZSRR) — 14 pkt. Na 
'następnych miejscach uplasowali się 
Smysłow (ZSRR), Keres (ZSRR) i Re= 
szewski (USA) oraz Euwe (Holandia).

Nowak skacze 1,80 m
WROCŁAW. Podczas zawodów 

lekkoatletycznych sekcji RKS „Victo* 
ria" z udziałem czeskich zawodników 
Klubu „Rubena" i AZS (Wrocław), 
młody zawodnik AZS — Nowak uey* 
skał w skoku wzwyż 1,80 m.

Grudniewicz i Ratzko w czasie 4:55,łO 
W konkurencji slalomowej <fia jedy» 
nek, zwyciężył Folwarczny — 6:51,5 
min. przed Węglarzem. Siałom dwó* 
jek wygrała osada mistrza Polski: Ba’ 
zaniak i Okupniak w czasie 7:48,3 
min. W składakach dwójek miesza’ 
nych zwyciężyli akademicy krakow* 
scy — Grudniewicz i Ratzko. Wyniki 
kombinacji: składaki jedynki: 1. Fol’ 
warczny, 2. Woźniak (AZS Kraków). 
Kombinacje w składakach dwójkach 
wygrała osada „Surmy" w składam; 
Baz an i ak i Okupniak. Wicemietzao*

Po długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z poddaniem się woli Bożej, 
zaopatrzony Sakramentami św., zmarł w dniu 19 bm. nasz najukochańszy i jedyny 
syn, nigdy niezapomniany brat, szwagier i wujek, śp.

Roman Cylkowskl
Pothi^koujame

Wszystkim uczestnikom pogrzebu za oddanie ostatniej przysługi 
zmarłemu

Feliksowi Stasiewskiemo
a szczególnie jego kolegom, kupcom—składamy staropolskie BÓG ZAPŁAĆ

Stasiewscy i Mielewscy
Twarda Góra. Gajewo, Osiek pod Skórczem 05601

maturzysta
fwzeżywszy lat 22, o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

Rodzice, siostry, szwagier.
Pogrzeb odbędzie stę w sobotę dnia 22 bm. o godz. 16-ej z kaolicy cmentarnej 

Parafii Najśw. S. J.
Msza św. żałobna odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 8-ej w kościele N. S. J.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

BYDGOSZCZ, ul. Matejki 2. 06605

Sztandary 
paramenta kościelne 
wykonuje fachowo i solidnie 
Prac, haftów artystycznych 

IRENA SZAŁOWA POZNAŃ 05581 
ul. Skarbowa 23

PnBcnctvflw< ezysto łnianei po cenach RajóBstepRiRjszych

poleca 03S51

Wytwórnia pokostu I olejów

Terpentyna
biała 200.— zł kg

Specjalny Sklep 
Farb i Lakierów
SOPOT Sl*Hna 783
Telefon Ml -85 053%

Ostrzeżenie! ffil różne ~|H
Ostrzega się przed kupnem skra- Dzierżawy

GDANSK-WRZESZCZ, Mickiewicza 43, tel.4M-S0 

dzionych maszyn: 1. dopisania młyna wodnego, przemiale po- 
„Bar-Loek" nr 519632 G. D. 2.
do liczenia „Bourroughs-Porłable" 
nr 9-1304669. Za odnalezienie w 
wym. maszyn wyznacza się na
grodę w sumie zł 15.000. Okrę
gowa Mleczarnio Spółdzielcza

' TCZEW. (05570

wyżej 3 ton poszukuję. Oferty 
IKP Bydgoszcz „3574". (3574

Ul UNIEWAŻNIENIA | J

 

Księgowego - bilansisty
i KREM£2£2£!£22”AXELA ś

Apt. J. GADEBUSCHA w POZNANIU <
r od 35 Leit znany I skuteczny kosmetyk #

Unieważniam 
zagubioną książkę wojskową R. 
K. U. Koszalin, legitymację do 
odznaczeń i dowód osobisty na 
nazwisko — Nosewicz Stanisław, 
Dobra Rycerskie, pow. Białogród 

05606

KRAWATY, SZALE I KOSZULE
poleca, wzory najmodniejsza — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136.
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (05259

■ M I MATRYMONIALNE | M

Tenisówki, 
skarpety, koszule męskie, kąpie
lówki poleca hurtowo F-ma M. | 
Piewik Ska, Łódź, Więckowskiego 

055456

rutynowanego — samodzielnego 
poszukuje poważne przedsiębiorstwo państwowe 

w Bydgoszczy

Wynagrodzenie wg. indywidualne) umowy.
Oferty kierować pod „K. P.“ do IKP w Bydgoszczy

OKAZJA! [Baryt Karcyt

Sprzedam okazyjnie!
Maszynę do szycia, pisania z 
długim wałkiem, liczenia, Con- 
tax HI, Leica tile z sumitarem, 
różne teleobiektywy, radio uni
wersalne, mikroskop, motocykl 
Dekawka 350. — Komis-Okazja, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22. Tele
fon 24-31. • (05557

Odstąpię lokal, restaurację, bar, 
kabaret, kawiarnię na Pomorzu, 
ze koszta remontu lub przyjmę 
wspólnika z gotówkę 300.000 zł, 
15 kilometrów od morza, — port 

Ustka — letnisko.
Oferty „Restauracja" do IKP Byd
goszcz. (

Szczęśliwy 
związek małżeński — tylko za 
pośrednictwem znanej Koncesja, 
nowanej Poznańskiej Agencji Ma
trymonialnej. Wysyłamy informa- 

braunszłyny cyln7 -Biuletyn Matrymonialny". 
Załączyć trzy znaczki. Poznań, 

(05441

kwarc mielony
(MNO2). Gips. Świętokrzyskie
Zakłady Górnicze, Kielce, Słone- skrytka 226.
czna 11. (05569

UWAGA KUPCY, 
najtańsze źródło zakupu galan
terii i trykotaży, wysyła za zali
czeniem „Pola", Łódź, PI. Wol
ności 10. (05205

Domek
I 3 morgi dobrej ziemi sprzedam 
okazyjnie. Bydgoszcz-Czyżkówko 
ul. Byszewska 48. (3573

SPORTOWY
Sprzęt — duży wybór, zamówię-  
nia załatwia szybko i solidnie, wodno-szczełny i niełamliwy. 
Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotrków 
ska 83. (05320

zegarek męski „Tissot", nowy, | K. U F* N O

Samotna, 
__ 1 ~'  po czterdziestce, młodym wyglą-

3yQ r >7VT A Tiznu dzie — interesująca, kresowian-
(3581 L-ZiY 1 AJLi.Ł (llKr ka poślubi bratnią duszę. Oferty 
WHjmanBmsmwnaaaBeaeB *KP Bydgoszcz „Wartościowa" 

 05596 

Wiadomość Bydgoszcz, tel. 22-17 
3575

Technik 
dentystyczny (techniczka), obez
nany również pracą operatywie, 
na stałą posadę potrzebny od 15.

Domy 
handlowe, mieszkalne, jednoro
dzinne, ogrodami od 6QO.OOO,— 
— 3.000.000,— gospodarstwa 
sprzeda „Cepos" Bydgoszcz,
Dworcowa 9. (05464

 
PHę 

łańcuchową, nową na prąd zmień 
ny — sprzeda Spółdzielnia Kole
jarzy, Bydgoszcz, Dworcowa 76.

3572

Srebro. . . , na siaia pusauu poirzeuny oa ij.(monety, złom, wyroby) kupuje 6 ofert |Kp B d „ Denł
f ? . FlbrYka Fotochemiczna s)a« y (056{4

„Alfa , Bydgoszcz, Garbary 3.
05279

Stolarza 
budowlanego, samodzielnego — 
poszukuje Feliks Wojciechowski,

Sprzedam 
gospodarstwo 50 ha lub przyjmę 
wspólnika. Poste-restante 200 
Terespol — Pom. (05617

OGÓLNOPOLSKI __ _
RROGRAM RADIOWY

Czwartek, dnia 20 maja 1948 roku.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6,05 Gimnastyka poranna. 

6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Pro
gram dnia. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Rezerwa dziennika. 7.20 
Lekcja języka rosyjskiego. 7.35 Zegarynka muzyczna. 8.20 Infor
macje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Muzyka. 8.50 Po
radnik gospodarslwa domowego — Poznań. 9.10 Przerwa. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik połud
niowy. 12.25 Muzyka słowiańska: orkiestra PR pod dyr. A. Rez
lera, Irena Jęsiakówna — sopran, — Bdg., pr. oglp. 13.00 d. ciąg 
muzyki słowiańskiej — Bdg., pr. oglp. 13.20 Przerwa. 14.00 Muzy
ka kameralna. 14.30 Porozmawiajmy — audycja dla dzieci. 15.10 
Gdańszczańki — pogadanka Janiny Krausowej — Gdańsk. 15.20 
Muzyka kameralna w wyk. zespołu kameralnego — Gdańsk. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16.20 Chwila Biura Studiów. 16.25 Naj
cenniejszy skarb — pogadanka Radosława Wojnicza. 16.30 Wy
dział Matematyczno-Przyrodniczy Uniw. Warszawskiego. 16.35 Po
radnik językowy. 16.50 Audycja TUR-u. 17.00 Popularne utwory 
symfoniczne. 17.45 Nowe książki — felieton H. Michalskiego. 18.00 
Dla każdego coś miłego — koncert rozrywkowy. 20.00 Dziennik 
wieczorny. 20.30 Rezerwa dziennika. 20.50 Rezerwa. 21.00 Muzyka. 
21.50 Rezerwa. 22.00 Sen nocy warszawskiej — słuchowisko Ja
niny Krausowej. 22.40 Muzyka downa. 23.00 Ostatnie wiadomości. 
23.15 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji, hymn.

 
Deski 

bale bukowe, brzozowe, dębowe 
i topol poleca — Feliks Wojcie
chowski, Handel i obróbka drze
wa .Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 51. 
Telefon 30-42. (3576

PAROWÓZ WĄSKOTOROWY 
rozpiętość toru 600 mm, 2 osio- ,,

i wy, o mocy ca 45 KM indykowa- Handel ' ,obrodk° drze*°< Byd- 
I nych zakupi — Cegielnia Parowa, 9°SZCŁ Aleje 1 Maja 51. (3577 

vA/!i------ (05593 i

GRABIE, 
pokosowe kombinowane z prze- 
trząsaczem, oryginalne Knotek 
po cenie okazyjnej sprzedam. — 
Franciszek Kujawski, Warsztaty 
Mechaniczne, Toruń, ul. Grudzią
dzką 29/31. (05604

Skład 
z urządzeniem, centrum Torunia, 
łącznie z wytwórnią, dla wszel
kich branż sprzedam. Oferty IKP 
Toruń pod „5". (05602

 

Wiłaszyce.

Dentystyczne . ___
artykuły, kupuje i sprzedaje — ne potrzebne od zaraz lub i?6. 
„Dentai", Szrama i Kopczyński, Szarmach, Gdańsk, Oruńska 111/1. 
Poznań, ui. Fredry 3. (05439

 
Jednostka

i Wojskowa 3024 zakupi piec pa
rowy (kocioł) marks „Strebel" 
lub inny od 50 do 60 m2 po
wierzchni ogrzewalnej od 5 — 8 
atm. Oferty składać Jednostka 
Wojskowa 3024 Bydgoszcz 1 Ma
ja 147. "s (05611

H j PRA^Y poszukują] ||
Pracy

poszukuje buchalter-bilansista, — 
znajomość księgowości przebitko
wej, kilkuletnia praktyka, od 1.6.
48. Oferty IKP Toruń „Buchalter", 

05603Domy.
Witte — Gospodarstwa — Płace ■■’T-"" “FU
budowlane sprzeda — kupi „Po- | WOLNE POSADY | 
goń'1 Pośrednictwo Nieruchomo-
ści, Spółdz., Bydgoszcz, Dworco
wa SI /ŚL (3578 posiadający zakład fryzjerski po-

 ...  szu kuje fryzjerki. Zgłoszenia do
IKP Szczecin „22". (05570

Majster

Kawaler,

Platformę 
jednokonną do rozwózhf piwa, 
lemoniady w dobrym stenie ku- mydlarski, dobry fachowiec po- 
pię. Oferty IKP Bydgoszcz ,,5411'' łrzebny od zaraz. Oferty IKP — 

5411 i Gdynia pod „Majster". 05608

Fryzjerka 
i fryzjer męski siły pierwszorzęd-

05609

Rzeżnik 
dobry fachowiec. Początkująca 
siła biurowa potrzebni. — Spół
dzielnia Kolejarzy, Bydgoszcz, 
Dworcowa 76. (3572

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz Fochę 30 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ i PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
<11. Jagiellońska 2 (Poć Arkadami) - Telefon 24-29. 
Za nledoręozenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów niezamówlonych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSK3 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 - TEL. 98-41 I 83-4S

Panna, 
elegancka — miła, zamężna po- 
ślubi pana do lał 40 na stanowi
sku. Oferty do IKP — Bydgoszcz 
pod „Korpulentna". (05613

Urzędnik 
lat 49, ożeni się z panią mate
rialnie niezależną lub posiadają
cą sklep. — Zgłoszenia Kielce, 
skrzynka pocztowa 86. (05612

Pan 
po 40, z gotówką poślubi panią 
posiadającą sklep handlowy, — 
wzgl. ogrodnictwo. Oferty IKP — 
Poznań, Działyńskich 8 pod Nr 
239. (05607

Wykształcony, 
doświadczony kupiec, 49, sepo- 
rat poślubi szczupłą, zgrabną 
marzycielkę, bardzo zamożną. — 
Oferty „Szczęście'1 Łódź, — IKP. 

05610
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Gdy fakir kupuje ■ jubi, 
lera prezenty dla swej na
rzeczonej.

(„France Dimanche'‘)

OGŁOSZENIA: dropae po 38 tg za stewo Poszukiwanie 
pracy U er m «owo. Minimalna opłata ta 10 słów Tłusty

°d 36-80 M, nekrologi od 20—100 « ta 1 min. Niedziel* 
i święta 80V. drcżej Za terminowe aemleszezenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tóoki Drukarnia Patek* SpółdaieM ^ŁRYW” w Bydgoaacaj, uL Mam. Pacha M — taleion 18-99. S.48- Mff


